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prezydentem kraju został Andrzej Duda, pojawiły się – szcze-
gólnie na Facebooku – strony typu „Duda nie jest moim 
prezydentem”. No to czyim? Norwega? Portugalczyka? Jak 
w końcu, drogi wyborco z tym patriotyzmem i demokracją 
oraz twoją polskością? Jest TWOIM prezydentem, bo na tym 
polega szacunek wyborczy, jeśli jesteś Polakiem. Możesz być 
niezadowolony, tyle że możesz co najwyżej śledzić poczy-
nania, komentować i wymagać działań, lecz tak naprawdę 
wybory są jedynym momentem, kiedy możesz dać w demo-
kracji upust swojemu niezadowoleniu.  

Jaworznianie wybrali demokratycznie prezydenta mia-
sta. Gdyby wybrali tego drugiego, to też byłaby demo-
kracja. Demokracja zwyciężyła, głos ludu zadziałał. Do 
tej pory jaworznickim rekordzistą był Franciszek Racek 
(pisano także Raczek, Raček) – burmistrz czeskiego po-
chodzenia, który rządził miastem w latach 1912-1937. 
Prezydent Paweł Silbert, niezależnie od sympatii do jego 
osoby, ma imponujące statystyki. Będzie rządził 27 lat, 
w historii naszego miasta to niesamowity wynik, jest JE-
DYNYM wybranym do tej pory prezydentem w wolnych 
i powszechnych wyborach. Przy obecnej, wymuszonej 
ustawie o dwukadencyjności, szósta kadencja robi wraże-
nie, w skali kraju to ewenement. I też, powiedzmy sobie 
szczerze, ten sukces gospodarza miasta to z drugiej strony 
wieloletnia degrengolada opozycji, która nie jest w sta-
nie wypromować lidera, który może zagrozić wyborczo. 
Tym razem postawili na produkt marketingowy, ale też 
się przejechali. Sukces w pierwszej turze kontrkandydata 
należy rozpatrywać jako ostrzeżenie, wierzę jednak, że 
prezydent odrobił tę lekcję. Powiem więcej – wiem, że to 
zrobił i wyciągnął wnioski. Suma summarum zadowolenie 
mieszkańców i rozwój miasta są celami nadrzędnymi, liczę 
że tak pozostanie. Prezydent za 5 lat zakończy rządzenie 
miastem i będzie chciał z urzędu odejść w chwale. Trzy-
mam kciuki za powodzenie. 

Ciekaw jestem współpracy z radą miejską, która może 
być w opozycji do prezydenta. To potwornie głupie, nad-
rzędnym celem jest, jak napisałem powyżej, dobro miesz-
kańców, wiemy jednak z doświadczenia, że niektóre osoby 
głosują przeciw wszystkiemu, z zasady negując, mając już 
jakby w charakter wpisaną nienawiść i złośliwość. Ciekaw 
jestem, czy w obecnej kadencji rada stanie się siedliskiem 
politycznych gnomów i szkodników miejskich. Warto będzie 
popatrzeć, kto jak szanuje naszą małą ojczyznę i jej miesz-
kańców, a kto tylko robi polityczne bagno. Te osoby też zo-
stały wybrane demokratycznie, więc szanujemy wybór, ale 
patrzymy, co wyprawiają.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Demokracja ma to do siebie, że w wieczór wyborczy jedni 
obchodzą wesele, a inni  stypę. Jeden procent różnicy potra昀椀  
zniweczyć marzenia, lata pracy, nadzieję, a także obalić rząd. 

Wśród przegranych płacz, lament i szczękanie zębami 
z niemocy. I odgrażanie się, że jeszcze pokażą, tylko że... ni-
gdy nie pokazują. Pogódź się, że po wyborach jesteś niczym 
chihuahua, chociaż w pewności siebie dalej gdzieś w duszy 
to pitbull terrier. Możesz co najwyżej z fałszywego konta 
napisać obelżywe wypociny, ale to już nikogo nie obchodzi. 
Chyba że nazywasz się Łukaszenka, to inna sprawa. Dla przy-
pomnienia, w sondażach w roku 2020 imperator Białorusi 
z wieśniackim wąsem miał 3-5 proc. poparcia, a ostatecznie 
„zdobył” 81 proc. głosów „wyborców”. Na marginesie, czemu 
nosi wąs, jak wujek Gienek w roku 1990? Lepszy look niż 
Kadyrow, który wygląda niczym upośledzony owoc kiwi, ale 
i tak masz wrażenie, że Alaksandr Hryhorowicz Łukaszen-
ka zaraz posadzi na kolano nieletnią siostrzenicę i będzie to 
昀椀 nał castingu na molestowanie roku.

Jeśli ktoś z powyższych słów nie wyniósł za wiele treści, 
to po prostu kpię z przekrętów wyborczych i zaściankowo-
ści sąsiadów, dalej żyjących w bańce idiokracji. Na szczęście 
w Polsce jest inaczej. 

Ach, ta demokracja... Każdy jej pożąda, na nią się powołu-
je, ale... jest jedno ALE. Niejeden chciałby ją mieć taką, jaką 
sobie wymyślił i jak ją de昀椀 niuje. Bo jeśli wygra przeciwnik, 
wtedy demokracja jest „be”. Jeszcze stosunkowo niedawno, 
bo za mojego dzieciństwa, do wyborów szło się po to, aby 
wybrać przedstawiciela PZPR. Miałeś w większości wybór 
między idiotą a kretynem. I w sumie od razu wiadomo było, 
kto i dlaczego zostanie radnym czy posłem (prezydenci czy 
burmistrzowie są wybierani powszechnie dopiero od roku 
2002). Często na czele list wyborczych był koleś, który go-
mułkowskim zwyczajem reprezentował brakujące ogniwo 
w teorii Lenina, ale kto cymbałowi z wąsem typu Łukaszen-
ka i pozą Mussoliniego na zdjęciu zabroni kandydować? 
Komunistyczne ćwoki taki miały styl. Niektórym zostało to 
do dziś i dalej brylują na listach wyborczych. Żenada i de-
mencja wyborców. 

Staramy się szanować demokrację, mówimy o niej dużo. 
Niby każdy otwarty i rozumie, o co w niej chodzi, lecz gdy 

Wojciech P. KnapikFe
lie

to
n

Wkrótce ruszą prace, których ce-
lem jest przystosowanie pomiesz-
czeń w budynku przy ulicy Wąskiej 
2 do potrzeb klubu dla jaworznic-
kich seniorów. To będzie trzecia 
tego typu placówka w mieście. 
Kluby, które już działają, cieszą się 
wielką popularnością wśród jaworz-
nian. Chętnych, by uczestniczyć 
w klubowych warsztatach, spotka-
niach i zajęciach oraz we wspólnych 
wyjściach, nigdy nie brakuje. 

Trudno się dziwić. Bywalcy klu-
bów zgodnie deklarują, że czas 
spędzony na rozmowach czy wy-
cieczkach jest dla nich szczególnie 
cenny. To okazja, by wyjść z domu, 
odkrywać swoje talenty, rozwijać 
pasje i nawiązywać relacje. Senio-

rzy tłumaczą, że w klubach spoty-
kają osoby, które mają podobne 
problemy i doświadczenia, dlatego 
świetnie się rozumieją. To widać, 
choćby podczas miejskich potańcó-
wek czy innych wydarzeń, w któ-
rych seniorzy tak chętnie uczestni-
czą, doskonale się przy tym bawiąc. 

Bywalcy klubów udowadnia-
ją, że każdy okres naszego życia 
może być dobrym i wartościowym 
czasem. Wiele zależy bowiem od 
perspektywy, którą przyjmiemy. 
Czasem wystarczy zrezygnować 
z toczenia wewnętrznych wojen 
i z pogodą przyjmować to, co przy-
nosi los. I tak jak jaworzniccy senio-
rzy, korzystać z możliwości, które 
są dostępne.

Korzystać z możliwościDemokracja zwana pożądaniem 
Grażyna DębałaMo
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Demokracja jest zdobyczą wolnościową. 
Wybory są największym świętem demokra-
cji, wynikiem wielu lat starań naszych ojców 
i dziadków.

Waga naszych wyborów
Jan KleszczSzpilki w bruku

Na stronie internetowej Urzędu Miejskiego zamieszczono 
właśnie ankietę, dotyczącą zrównoważonej mobilności. Dla 

wszystkich jasne jest chyba, że jeśli chcemy realnie poprawić jakość naszego życia 
w mieście, to po prostu nie możemy unikać tematów związanych ze sposobami co-
dziennego podróżowania. Urzędnicy proszą więc mieszkańców o wypełnienie wspo-
mnianej ankiety. Zajmie to najwyżej kilkanaście minut, a stanowi dobrą okazję, by 
rozważyć istotne dla wszystkich mieszkańców kwestie.

Pracownicy jaworznickiego magistratu przekonują, że stworzenie planu zrówno-
ważonej mobilności miejskiej daje szereg korzyści. To przede wszystkim poprawa 
jakości życia mieszkańców, możliwości rozwoju gospodarczego czy też optymalnego 
przekształcania funkcjonowania systemu transportowego Jaworzna, by był bardziej 
przyjazny dla mieszkańców i środowiska. To również możliwość równoważenia 
metod podróżowania i wyboru środków transportu oraz optymalizacji kosztów 
z tym związanych. 

Pojęcie racjonalnego podróżowania zyskuje ostatnio na popularności. Ekolodzy 
podkreślają, że dokonując codziennych wyborów, również tych związanych z prze-
mieszczaniem się, znacząco wpływamy na jakość środowiska, w którym żyjemy. 
Osobisty komfort jest tylko jednym z elementów, jakie warto brać pod uwagę. Li-
czą się przecież również koszty, w tym te dla środowiska. Specjaliści tłumaczą, że 
w przypadku krótkich dystansów, z jakimi mamy na ogół do czynienia, przemiesz-
czając się po mieście, kiedy tylko się da, powinniśmy wybierać środki transportu inne 
niż samochód. Jaworzno od lat inwestuje w komunikację miejską, do dyspozycji 
mieszkańców są też miejskie rowery elektryczne. Warto z tych możliwości korzystać.

Ankieta opublikowana na stronie internetowej magistratu to okazja, żeby wziąć 
udział w ważnej dyskusji na temat zrównoważonej mobilności, a wcześniej przemyśleć 
sobie, jaki wpływ na środowisko mają nasze wybory. I wziąć za nie odpowiedzialność.

Szpilki w bruku

właśnie ankietę, dotyczącą zrównoważonej mobilności. Dla 

Pomoc pogorzelcom
Anna Zielonka-HałczyńskaKo
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Na portalu pomagam.pl trwa 
zbiórka na rzecz pogorzelców z ul. 
Szelonka. Pięcioosobowa rodzina 
straciła dach nad głową w wyni-
ku pożaru, do którego doszło 16 
marca. Spaleniu uległa cała gór-
na część domu jednorodzinnego, 
z dachem i elewacją. Pożar gasiło 
5 zastępów z JRG Jaworzno i 2 
zastępy OSP. Ogień strawił doby-
tek państwa Agnieszki i Łukasza, 
rodziców trójki dzieci. Do szpitala 
tra昀椀 ł pan Łukasz. Doznał poparzeń 
dłoni, twarzy, głowy, uszkodzenia 
krtani i płuc. O pomoc dla tej ro-
dziny proszą teraz jej przyjacie-
le. Całkowita kwota ze zbiórki na 
portalu pomagam.pl zostanie wy-
korzystana do zakupu najpotrzeb-

niejszych produktów codziennego 
użytku, w tym ubrań, kosmetyków, 
produktów szkolnych, i na czę-
ściowe pokrycie kosztów remon-
tu. O pomoc pogorzelcom apeluje 
też społeczność szkolna ze Szkoły 
Podstawowej nr 4, do której chodzą 
dzieci państwa Agnieszki i Łukasza. 
Zbiórkę na portalu pomagam.pl 
można znaleźć pod hasłem Dom 
Naszych Przyjaciół.

Jaworznianie już nieraz pokaza-
li, że potra昀椀 ą się nawzajem wspie-
rać, biorąc udział w zbiórkach dla 
chorych jaworznian, osieroconych 
dzieci, osób, które straciły dobytek 
życia. Warto i tym razem poka-
zać solidarność z potrzebującymi 
pomocy.
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W niedzielę, 21 kwietnia, 
jaworznianie wybrali pre-
zydenta swojego miasta. 
Przez najbliższe pięć lat 
tę funkcje pełnił będzie 
Paweł Silbert. W drugiej 
turze wyborów zdobył 
18 340 głosów, co dało 
mu poparcie na poziomie 
blisko 55 proc. Michał 
Kirker, kontrkandydat 
popierany przez Koalicję 
Obywatelską, na swoim 
koncie zgromadził o 3269 
głosów mniej.

Postawiliśmy na sprawdzonego gospodarza

W poniedziałek nowo wybrane-
go prezydenta można było spotkać 
na ulicach miasta, gdzie dziękował 
jaworznianom za zaufanie i udział 
w wyborach, wręczając im kwiaty. 

– Dziękuję za wszystkie oddane 
w tych wyborach głosy. Te oddane 
na mnie są wyrazem poparcia, a te 
oddane na mojego kontrkandydata są 
powodem, by starać się jeszcze bardziej 
przekonać państwa do tego, że pomimo 
różnic, możemy współpracować i nadal 
wspólnie rozwijać nasze miasto – mówi 
zwycięzca niedzielnych wyborów.

Paweł Silbert z wykształcenia 
jest ekonomistą. Ma pięcioletnie 
doświadczenie w Radzie Miejskiej, 

a obecna kadencja w fotelu prezy-
denta miasta będzie dla niego już 
szóstą. Lata piastowania tej funk-
cji bez wątpienia dają mu ogromne 
doświadczenie i kompetencje po-
trzebne do zarządzania tak dużym 
miastem. To ważne, bo przed Ja-
worznem w najbliższych latach spo-
ro wyzwań. Wśród tych najważniej-
szych wymienia się przygotowanie 
gospodarczych podstaw, które po-
zwolą miastu funkcjonować w wa-
runkach narzuconych przez politykę 
zielonego ładu. To dlatego tak ważne 

jest ściągnięcie do Jaworzna przed-
siębiorców, którzy swoje 昀椀 rmy pro-
wadzić będą na terenie Jaworznic-
kiego Obszaru Gospodarczego. Dla 
miasta to szansa na dalszy rozwój, 
a dla mieszkańców na dobrą pracę.

Po ogłoszeniu o昀椀 cjalnych wyni-
ków na facebookowym pro昀椀 lu pre-
zydenta naszego miasta pojawiło 
się wiele postów jaworznian z za-
pewnieniami o poparciu. Gratulacje 
Pawłowi Silbertowi złożył też jego 
rywal w walce o prezydencki fotel. 
– Gratuluję zwycięstwa Pawłowi Sil-

W powyborczy poniedziałek Paweł Silbert dziękował mieszkańcom za zaufanie, jakim go obdarzyli, wybierając 
na szóstą już kadencję  | fot. UM Jaworzno

bertowi. Dziękuję za wasze głosy. Dalej 
walczymy o lepsze Jaworzno – dekla-
ruje Michał Kirker.

Jako najlepszy dla przyszłości na-
szego miasta wynik niedzielnych 
wyborów ocenia Dariusz Starzyc-
ki, nowo wybrany radny Sejmiku 
Województwa Śląskiego.

– Wygrało Jaworzno! Gratulacje 
panie prezydencie i brawo mieszkańcy
– podkreśla Dariusz Starzycki.

Paweł Silbert deklaruje, że kolejna 
kadencja będzie czasem wytężonej 
pracy, współdziałania z mieszkańca-

mi, realizacji wspólnych pomysłów 
i przedsięwzięć.

– Przez całą kampanię wsłuchiwałem 
się w głosy krytyki i obiecuję, że wezmę 
je pod uwagę. Więcej spotkań, więcej 
kontaktów, więcej wspólnych decyzji, 
to będzie wyzwanie na najbliższe pięć 
lat. Mamy do zrobienia mnóstwo cie-
kawych, dobrych, pozytywnych rzeczy. 
Zachęcam radnych wszystkich klubów 
do tego, żeby o tym rozmawiać – ape-
luje Paweł Silbert.

Na początek maja planowane 
jest zaprzysiężenie prezydenta oraz 
pierwsza sesja Rady Miejskiej, gdzie 
będzie w sumie dziewięciu nowych 
radnych. Wśród jaworznickich rad-
nych nowej kadencji znaleźli się radni 
z list Koalicji Obywatelskiej (Michał
Kirker, Barbara Sikora, Wojciech
Banasik, Barbara Boczoń, Maciej
Bochenek, Przemysław Kawka, 
Tomasz Sędor, Janusz Ciołczyk, 
Wiesława Babula, Barbara Ziętek, 
Dorota Guja, Stefan Łatak), Prawa 
i Sprawiedliwości (Anna Lichota, 
Dawid Domagalski, Janusz Pa-
puga, Maciej Stanek, Bernadeta
Palka, Renata Gacek) oraz Stowa-
rzyszenia Jaworzno Moje Miasto (Łu-
kasz Kolarczyk, Mirosław Pieczara, 
Tadeusz Kaczmarek, Mariusz Ko-
walski, zgodnie z zapisami Kodek-
su Wyborczego miejsce w Radzie 
Miejskiej wywalczone przez Pawła 
Silberta zajmie kolejna osoba z listy, 
czyli Sebastian Pycia).

Grażyna Dębała

Uczestnicy spotkania inaugurującego kolejną edycję Akademii Bezpieczeństwa
| fot. UM Jaworzno

Kolejny rok z Akademią Bezpieczeństwa Nowy klub 
dla seniorówTo będzie już szósta edycja jaworznickiej 

Akademii Bezpieczeństwa. W programie na 
ten rok są warsztaty, szkolenia i prelekcje ad-
resowane do dzieci, młodzieży i dorosłych. Ich 
celem jest zwiększenie bezpieczeństwa miesz-
kańców. Uroczysta inauguracja tegorocznej 
edycji Akademii Bezpieczeństwa miała miej-
sce w czwartek, 19 kwietnia, w jaworznickim 
Urzędzie Miejskim.

– Szósta edycja Akademii Bezpieczeństwa to 
dowód, że ta inicjatywa jest nie tylko potrzebna, 
ale również oczekiwana przez naszych mieszkań-
ców. Jestem przekonany, że tegoroczna edycja 
przyniesie równie wiele pozytywnych efektów. 
Naszym celem jest nie tylko zwiększenie świa-
domości na temat bezpieczeństwa, ale również 
umożliwienie naszym mieszkańcom zdobycia 
konkretnych umiejętności i narzędzi, które po-
mogą im radzić sobie w różnych sytuacjach 
życiowych – podkreśla Łukasz Kolarczyk, 
zastępca prezydenta Jaworzna.

W czwartkowym spotkaniu uczestniczyli 
także komendanci wszystkich jaworznickich 
służb: inspektor Piotr Uwijała (KMP Jaworz-
no), Artur Zięba (Straż Miejska) oraz st. bryg. 
Patrycjusz Fudała (PSP Jaworzno), naczelnik 
Wydziału Zarządzania Kryzysowego Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie – Zbigniew Piątek, 
oraz naczelnik Wydziału Zdrowia – Magda-
lena Tomaszewska. Gospodarzem spotkania 
był Jacek Sowa z Wydziału Kryzysowego. 

Podczas spotkania inaugurującego kolej-
ny rok Akademii Bezpieczeństwa przedsta-
wiono założenia i harmonogram zajęć. We 

Od stycznia w Szczakowej działał będzie Klub 
Senior+. To będzie już trzecia taka placówka 
w mieście. Oferty klubów na Podwalu (ul. Bocz-
na 7k) i w Centrum (ul. Matejki 24d) cieszą 
się ogromną popularnością wśród jaworznian 
w jesieni życia. Wszystko wskazuje na to, że 
podobnie będzie w Szczakowej.

Nowa placówka będzie się mieściła w budyn-
ku przy ulicy Wąskiej 2. Pomieszczenia muszą 
wcześniej zostać odpowiednio przystosowane 
i wyremontowane. Odpowiednie procedury 
już uruchomiono.

– Niebawem otwarte zostaną oferty złożone 
w postępowaniu przetargowym na przebudowę 
lokalu gminnego przy ulicy Wąskiej 2 w Szcza-
kowej – potwierdza Paweł Silbert, prezydent 
Jaworzna.

To oznacza, że seniorzy już za kilka miesię-
cy będą mieli swój klub również w tej części 
miasta.

– Prace remontowe prowadzone będą do końca 
tego roku, a Klub Senior+ w Szczakowej rozpocz-
nie swoją działalność od początku 2025 roku – 
zapowiada prezydent Jaworzna.

W jaworznickich klubach dla seniorów re-
gularnie odbywają się m.in. zajęcia ruchowe, 
edukacyjne, artystyczne i aktywizujące spo-
łecznie. Bywalcy klubów wspólnie uczestniczą 
w miejskich wydarzeniach kulturalnych, w tym 
potańcówkach dla seniorów, ale też spotykają 
się z 昀椀 zjoterapeutą i psychologiem.           GD

wrześniu odbędą się warsztaty dla uczniów 
klas pierwszych szkół ponadpodstawowych. 
Młodzi jaworznianie dowiedzą się, jak postę-
pować w przypadku ataku terrorystycznego. 
Te warsztaty obejmą około 300 uczniów z 7 
szkół ponadpodstawowych. Również we wrze-
śniu planowane są zajęcia pro昀椀 laktyczne dla 
uczniów klas pierwszych szkół ponadpodsta-
wowych, których celem będzie zwiększenie 
umiejętności rozpoznawania i radzenia sobie 
w sytuacjach kryzysowych.

Nieco później, między 7-10 października, 
odbędą się warsztaty dla najmłodszych miesz-

kańców miasta. Dzieci będą się uczyć zasad 
udzielania pierwszej pomocy przedmedycz-
nej. Z zajęć skorzysta około 780 dzieci z 20 
przedszkoli miejskich oraz innych placówek. 
Na listopad planowane są zajęcia dla senio-
rów. Warsztaty te będą organizowane przy 
współpracy z klubami seniora oraz dzienny-
mi domami pobytu seniorów. Dodatkowo, 
w ramach organizowanych w mieście wyda-
rzeń kulturalnych oraz pikników szkolnych 
w różnych dzielnicach miasta, planowane są 
różne aktywności promujące bezpieczeństwo.

Grażyna Dębała
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Bezpłatnym znakowaniem rowe-
rów zajmują się w naszym mie-
ście strażnicy miejscy 
| fot. Natalia Czeleń

Sposób na złodziejaZ opaską bezpieczniej
W sobotę, 20 kwietnia, przed halą 

MCKiS strażnicy miejscy znakowali 
rowery mieszkańców. Kolejna taka 
akcja planowana jest na niedzielę, 
19 maja, w parku na Podłężu.

W ramach akcji „Nie daj szansy 
złodziejowi – oznakuj swój rower” 
strażnicy nanoszą na rower specjal-
ny numer. Na jednoślad naklejana 
jest naklejka, informująca o zna-
kowaniu, a właściciel otrzymuje 
kartę potwierdzającą znakowanie. 
Zdaniem ekspertów, widoczne ozna-
kowanie roweru może działać pre-
wencyjnie. Poza tym dane pojazdu 
oraz jego właściciela tra昀椀 ają do po-
licyjnej bazy danych, dzięki czemu 
w przypadku kradzieży łatwiej bę-
dzie odzyskać skradziony pojazd. 
W ubiegłym roku jaworznianie 
zgłosili do znakowania 93 rowery.

– Akcja cieszy się w naszym mie-
ście dużym zainteresowaniem. Miesz-
kańcy pytali o tegoroczną edycję już 
od stycznia – zdradza Daniel Woj-
tarowicz, starszy strażnik Straży 
Miejskiej w Jaworznie.

Seniorzy z Jaworzna mogą bezpłat-
nie otrzymać tzw. opaski bezpieczeń-
stwa, które założone na rękę pozwala-
ją na ciągłe monitorowanie stanu ich 
zdrowia. Aby otrzymać urządzenie, 
wystarczy zgłosić się do programu 
„Korpus Wsparcia Seniorów”, reali-
zowanego przez Miejski Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Jaworznie. Liczba 
miejsc jest ograniczona. – Adresa-
tami programu są seniorzy w wieku 
60 lat i więcej, którzy mają problemy 
z samodzielnym funkcjonowaniem ze 
względu na stan zdrowia, prowadzący 
samodzielne gospodarstwa domowe lub 
mieszkający z osobami bliskimi, które 
nie są w stanie zapewnić im wystarcza-
jącego wsparcia – tłumaczy Bożena
Kras, koordynator Gminnego Pro-
gramu Osłonowego Korpus Wsparcia 
Seniorów na rok 2024 w Jaworznie.

W ramach programu uczestnicy 
mają dostęp do tzw. „opieki na od-
ległość” przy wykorzystaniu opasek 
bezpieczeństwa wraz z usługą opera-
tora pomocy. Dzięki temu mogą czuć 
się znacznie bezpieczniejsi w domu 

Tegoroczną edycję akcji zainau-
gurowano pod Halą Widowisko-
wo-Sportową MCKiS. Oznakowano 
14 jednośladów. Przy okazji wyda-
rzenia pracownicy Wydziału Za-
rządzania Kryzysowego i Ochrony 
Ludności oraz jaworznickiej poli-
cji prowadzili akcję pro昀椀 laktyczną 
i przypominali o zasadach bezpie-

i poza nim. Opaski są zaopatrzone 
w sygnał SOS, detektor upadku, czuj-
nik zdjęcia opaski, lokalizator GPS czy 
opcję monitorowania funkcji życio-
wych. W poprzedniej edycji programu 
taką opaskę odebrało 17 jaworznic-
kich seniorów. W tym roku opaskę 
otrzymać może kolejnych 30 osób. 

– Warto dodać, że udział w programie 
jest bezpłatny, dlatego liczba seniorów, 
którzy zostaną wyposażeni w opaskę, 
jest ograniczona i zależna od wysokości 
otrzymanej dotacji na ten cel. Aktualnie 
oczekujemy na przyznanie dotacji z bu-
dżetu państwa na realizację programu
– mówi Bożena Kras.

Korpus Wsparcia Seniorów to pro-
gram Ministerstwa Rodziny i Polityki 
Społecznej. Jego realizacją  w naszym 
mieście zajmuje się od 2020 roku 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Tegoroczna edycja programu realizo-
wana będzie do końca roku. 

Zgłoszenia i informacje na temat 
programu można uzyskać, kontak-
tując się z jaworznickim MOPS-em 
pod numerem tel. 32 618 18 47.  NC

czeństwa na jaworznickich ulicach.
– To nasza pierwsza plenerowa 

aktywność w tym roku. Przy stoisku 
pro昀椀 laktycznym omawiamy programy 
związane z bezpieczeństwem w mie-
ście, takie jak: „Widzimy się na pa-
sach”, „Seniorze, nie daj się oszukać”
– opowiada Jacek Sowa z Wydziału 
Zarządzania Kryzysowego i Ochro-
ny Ludności.

Przedstawiciele służb oferowali 
też mieszkańcom praktyczne gadże-
ty, poprawiające bezpieczeństwo. 

– Odblaski to przedmioty przydat-
ne o każdej porze roku – podkreśla 
pan Jacek.

W najbliższych miesiącach straż-
nicy miejscy będą znakować rowery 
m.in. podczas miejskich pikników 
(7 czerwca przy SP nr 22, 14 czerw-
ca przy SP nr 18 i 12 października 
przy SP nr 9). 

Aby zgłosić rower do oznakowa-
nia, wystarczy mieć przy sobie do-
kument tożsamości i, jeśli posiada-
my, potwierdzenie zakupu roweru.

Natalia Czeleń
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Syndyk sprzeda mieszkanie do remontu 
o powierzchni 60,44 m² (mieszkanie: 48,04 m², piwnica - 12,40 m²), 
położone w Jaworznie, przy ul. Józefa Poniatowskiego 24 lokal 3, 
nr księgi wieczystej KA1J/00028475/3.

Sprzedaż odbywa się w ramach konkursu ofert. Warunkiem udziału jest złożenie 
poprawnej oferty oraz wpłaty wadium. Oferty można składać do dnia 20 maja 2024 r. 

Mieszkanie znajduje się na I piętrze. Ekspozycja mieszkania: wschód południe 
zachód. Balkon.

Woda, energia, kanalizacja, centralne ogrzewanie etażowe. Piec na paliwo stałe 
w piwnicy pod kuchnią. Mieszkanie wymaga generalnego remontu.

Przed złożeniem oferty nale-
ży bezwzględnie zapoznać się 
z regulaminem konkursu oraz 
operatem (można otrzymać 
drogą mailową oba dokumenty 
wysyłając zapytanie na adres 
of@legispartner.pl). Zdjęcia 
znajdują się w operacie.

Motocykliści po raz kolejny pokazali, że pasja łączy ludzi
| fot. Natalia Czeleń

Parada na otwarcie sezonu

Hejt, uzależnienia i samotność, 
czyli co gryzie młodzież

Rocznicowe obchody

Święto Ziemi 
w GEOsferze

W sobotę, 20 kwietnia, motocykli-
ści o昀椀 cjalnie rozpoczęli nowy sezon. 
Z tej okazji odbyła się parada. Moto-
cykliści, startując z Rynku, przejechali 
wspólnie ulicami Jaworzna. Inicja-
torem wydarzenia była nieformalna 
grupa Motocykliści Jaworzno.

– Jesteśmy bardzo mile zaskoczeni, 
bo aura nam nie dopisała, a mimo to 
frekwencja była zaskakująca. Chętnych 
do udziału w trzecim jaworznickim Raj-
dzie Kobiet nie brakowało. To dowód 
na to, że pasja naprawdę łączy – pod-
kreśla Adam Sokołowski z grupy 
Motocykliści Jaworzno.

Podczas wydarzenia motocykliści 
rozdawali napotkanym paniom sym-
boliczne tulipany. Niektórzy z nich 
mieli też ciekawe i bajkowe prze-
brania. 

Miłośnicy głośnych jednośladów 
zachęcali również do wsparcia ich 
zbiórki organizowanej z okazji zbliża-
jącego się Dnia Dziecka. Motocykliści 
co roku zbierają słodycze i obdarowu-
ją nimi dzieci z jaworznickich oraz 
katowickich przedszkoli i podstawó-
wek. W tym roku prowadzą także 
zbiórkę na stronie pomagam.pl pod 

Tylko w 2023 roku odnotowano 
w Polsce ponad 2100 prób samo-
bójczych wśród nastolatków. Docho-
dzi do nich także w Jaworznie. Po-
licjanci z Komendy Miejskiej Policji 
w Jaworznie odnotowują nawet po 
kilkanaście takich zgłoszeń miesięcz-
nie. Stróże prawa postanowili prze-
ciwdziałać temu zjawisku i zaprosi-
li jaworznicką młodzież do udziału 
w dyskusji. Pierwsza jej odsłona miała 
miejsce we wtorek, 23 kwietnia, i od-
była się w siedzibie Wyższej Szkoły 
Bezpieczeństwa na Osiedlu Stałym.

Debatę społeczną pt. „Porozma-
wiajmy o bezpieczeństwie młodzieży" 
policjanci zorganizowali właśnie we 
współpracy z tą uczelnią i z jaworznic-
kim sanepidem. W spotkaniu wzięli 
udział uczniowie szkół ponadpodsta-
wowych. – Debata adresowana jest do 
uczniów szkół średnich, którzy borykają 
się z problemami zdrowia psychicznego, 
do których należy nie tylko depresja czy 
myśli samobójcze, ale także uzależnienia, 
doświadczanie hejtu oraz cyberzagroże-
nia w sieci. Podczas spotkania poruszo-
na została tematyka związana z mową 
nienawiści, cyberprzemocą i relacjami 
międzyludzkimi w erze cyfrowej – in-
formuje mł. asp. JustynaWiszowa-
ty, o昀椀 cer prasowy Komendy Miejskiej 
Policji w Jaworznie. – Uczestnicy spo-
tkania dowiedzieli się też tego, jak wy-
glądają działania jaworznickiej policji na 
rzecz bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, 
w oparciu o procedury postępowania 
wynikające z ustawy o wspieraniu i re-
socjalizacji nieletnich – dodaje.

Uczniowie wysłuchali kilku pre-
lekcji. O zagrożeniach związanych 

Przed nami miejskie obchody 
związane z 233. rocznicą uchwale-
nia Konstytucji 3 Maja. Rozpoczną 
się one o godzinie 9 w kolegiacie 
pw. Świętego Wojciecha i Świętej 
Katarzyny, gdzie zostanie odprawio-
na msza święta w intencji ojczyzny 
i mieszkańców Jaworzna. Po nabo-
żeństwie, około godz. 10.15, uczest-
nicy obchodów przemaszerują przed 
pomnik Niepodległości. Tam trady-
cyjnie złożone zostaną kwiaty. Będzie 
też część artystyczna, przygotowana 
przez artystów z ATElier Kultury. 
Zaprezentują oni okolicznościowy 
montaż słowno-muzyczny. W progra-
mie obchodów jest jeszcze wręczenie 
nagród laureatom Wojewódzkiego 
Konkursu Pocztów Sztandarowych 
oraz Wiedzy o Polskich Symbolach 
i Barwach Narodowych. Około 11.30 
odbędzie się prezentacja musztry 
paradnej, przygotowanej przez zwy-
cięskie poczty sztandarowe i wspólne 

Ośrodek Edukacji Ekologiczno-
-Geologicznej GEOsfera zaprasza do 
wspólnych obchodów Dnia Ziemi. 
Z tej okazji 26 i 27 kwietnia  plano-
wane są pikniki dla uczniów jaworz-
nickich szkół oraz dla rodzin. Atrakcji 
będzie mnóstwo. – Zapraszamy wszyst-
kich mieszkańców. W piątek, 26 kwiet-
nia, zorganizujemy piknik ekologicz-
ny dla uczniów z jaworznickich szkół, 
a w sobotę, 27 kwietnia zaprosimy do 
wspólnej zabawy i nauki całe rodziny
– mówi Agnieszka Chećko, dyrek-
tor Ośrodka Edukacji Ekologiczno-
-Geologicznej GEOsfera w Jaworznie. 

Uczniowie będą poszukiwać ska-
mieniałości. W planie jest również 
wycieczka tropem sasanek.   Młodzież 
będzie miała także okazję sprawdzić 
wiedzę o ekologii.

hasłem: „Motocyklowy Dzień Dziecka 
2024”. Wpłacone datki przeznaczone 
zostaną na potrzeby podopiecznych 
jaworznickiego Domu Dziecka.

– Nie tylko będziemy rozdawać słod-
kości, ale chcemy też, podobnie jak rok 
temu, kupić artykuły pierwszej potrzeby, 
które przydadzą się w Domu Dziecka – 
tłumaczy Adam Sokołowski.

Na sobotę, 18 maja, motocykliści 
zapraszają na Motoserce. W godz. 

z nowymi narkotykami opowiedziała 
im JustynaWięcławek z Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Jaworznie. St. sierż. Anna Tyma
z jaworznickiej KMP naświetliła na-
tomiast kwestie odpowiedzialności 
prawnej nieletnich. O zaburzeniach 
depresyjnych u dzieci i młodzieży 
i ich sytuacji emocjonalnej mówił 
dr Maciej Paluch, psycholog, wy-
kładowca w Wyższej Szkole Bezpie-
czeństwa. Po prelekcjach odbyła się 
dyskusja, a po niej uczniowie wypeł-
nili ankietę.

– Rozmawiamy z młodzieżą o cy-
bebezpieczeństwie, uzależnieniach, po-
nieważ są to tematy bardzo gorące i na 
czasie. Młodzież nie radzi sobie z emo-
cjami, przede wszystkim z tego powodu, 
że podczas pandemii kontakty między-
ludzkie były ograniczone. Byliśmy poza-
mykani w domach. Również u naszych 
studentów zauważamy to, że te kontakty 
społeczne są osłabione, że są oni bardziej 
przekonani do nauki przez internet, za-
miast stacjonarnej. Dlatego takie deba-
ty, jak ta z KMP, powinny odbywać się 

śpiewanie pieśni patriotycznych na 
Rynku. W ramach miejskich obcho-
dów w środę, 3 maja, w godzinach 
od 11 do 16 będzie można bezpłat-
nie obejrzeć wystawy stałe i czasowe 
w Muzeum Miasta Jaworzna.

Konstytucja 3 Maja została uchwa-
lona w 1791 roku, była pierwszą 
w Europie i drugą na świecie spi-
saną konstytucją. Znaczenie tego 
dokumentu trudno przecenić. Był 
impulsem, który pobudzał  społecz-
ną świadomość w kwestii potrzeby 
zmian w funkcjonowaniu państwa. 
Konstytucja dawała też Polakom na-
dzieję na wprowadzenie ważnych 
reform, które usprawniłyby dzia-
łanie państwa. Historycy są zgodni 
co do tego, że Konstytucja 3 Maja 
była cywilizacyjnym osiągnięciem 
obywateli Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów i ważną kartą wspólnej 
historii Polski i Litwy. Stała się też 
wzorem dla innych państw.      GD

W sobotę w GEOsferze gościć 
będą rodziny. Uczestnicy wezmą 
udział w warsztatach, wysłucha-
ją referatu na temat jaworznickiej 
sasanki. Będzie też spacer tropem 
sasanek, strefa relaksu i rekreacji. 
Przyrodnicy zachęcają do udziału 
w grze terenowej oraz geologicznej 
grze planszowej. Będzie też można 
spróbować sił na mobilnej ściance 
wspinaczkowej. Na najmłodszych 
czekać będzie kreatywny kącik. 
Podczas pikników czynna będzie 
także strefa grillowa, prowiant we 
własnym zakresie.

Więcej informacji na temat ob-
chodów Dnia Ziemi oraz zapisy pod 
nr tel.: 518 302 011 lub mailowo: 
geosfera@um.jaworzno.pl 

Natalia Czeleń

10-14 w Rynku prowadzona będzie 
zbiórka krwi. Czas zgromadzonym 
umilać będą koncerty. O godz. 11 wy-
stąpi zespół Haya, a o 12.30 Orkiestra 
Górnicza. Na godz. 13 zaplanowano 
paradę motocyklową. O godz. 14 od-
będzie się koncert Bazyliszka, a o 15 
Warhlacka. – Będą też symulatory da-
chowania i różne konkursy – zapowiada 
Adam Sokołowski.

Natalia Czeleń

cyklicznie – zaznacza Anita Iwaniec, 
dziekan Wydziału Nauk Społecznych 
w Jaworznie Wyższej Szkoły Bez-
pieczeństwa z siedzibą w Poznaniu.

Jak podkreśla Wiktor Kornaś, 
również z WSB, dzisiaj szczególnym 
problem jest samotność. – Występuje 
ona jednak nie tylko wśród młodzieży, 
ale w każdej grupie wiekowej. Ważne 
jest, aby o tym mówić, edukować, gdyż 
wciąż niestety wiele osób wstydzi się 
przyznać, że czują się samotne. Dlatego 
chcemy zasygnalizować ten problem – 
podkreśla Wiktor Kornaś.

Kolejnym palącym problemem jest 
przemoc psychiczna, która opanowała 
internet. – Kiedyś dzieciaki wychodziły 
na trzepak, skakały w gumę. A nieporo-
zumienia rozwiązywały w małym gronie. 
Teraz dzieci siedzą w telefonach, a hejt 
z murów szkolnych przeniósł się do sfery 
internetowej, gdzie przecież każdy ma do-
stęp – tłumaczą organizatorzy debaty.

Zamierzają organizować takie spo-
tkania regularnie. Kolejne odbędzie 
się pod koniec maja, z okazji Dnia 
Dziecka.                                   AZ-H

W debacie wzięła udział młodzież z jaworznickich szkół ponadpostawo-
wych | fot.  Anna Zielonka-Hałczyńska
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Jeszcze w tym roku w Jaworznie zamieszkają kolejne chomiki  | fot. Anna Zielonka–Hałczyńska

Dotacja na ochronę przyrodyPomnikowe 
dęby Jaworzno otrzyma ponad 215 tys. zł dotacji 

na ochronę chomika europejskiego i muraw 
kserotermicznych. Do昀椀 nansowanie pochodzi 
ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
Pozyskane przez gminę fundusze przeznaczone 
zostaną na dwa duże projekty środowiskowe 
realizowane na terenie Jaworzna. 

Pierwszy z nich to kontynuacja ochrony cho-
mika europejskiego. Na przeciwdziałanie pro-
cesowi wymierania i odbudowę jego populacji 
Jaworzno pozyskało dotację w wysokości blisko 
87 tys. zł. Pozostała część zadania będzie 昀椀 nan-
sowana ze środków własnych gminy. W ramach 
przedsięwzięcia do środowiska wpuszczone 

Do rodziny jaworznickich pomników przyro-
dy dołączą Bolesław i Bartosz. To dwa okazałe 
dęby szypułkowe zlokalizowane przy ul. Gra-
nicznej oraz Górniczej.

– Zgodnie z tradycją, imiona nadali dębom wła-
ściciele posesji, na których rosną te dostojne drzewa
– wyjaśnia prezydent Jaworzna Paweł Silbert.

Drzewa poddane zostały badaniu dendrolo-
gicznemu, które wykazało, że oba dęby są w 
dobrej kondycji. 

Projekt uchwały, na podstawie której dęby 
zostaną objęte ochroną prawną,  jest rozpatry-
wany przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Śro-
dowiska w Katowicach. Jeśli wszystko pójdzie 
zgodnie z planem, wkrótce projekt tra昀椀  też pod 
obrady jaworznickiej Rady Miejskiej.

Za pomniki przyrody uznawane są pojedyn-
cze twory przyrody żywej i nieożywionej lub 
ich skupiska o szczególnej wartości przyrodni-
czej, naukowej, kulturowej, historycznej lub 
krajobrazowej.

W Jaworznie ochroną prawną objęto do tej 
pory 44 drzewa. Są to m.in. drobnolistna lipa 
Wiktoria przy ul. Ustronie czy grupa dębów: 
Józef, Marcin, Gabriel i Grzegorz przy ul. Lu-
szowickiej. 

Wykaz pomników przyrody z terenu Jaworz-
na dostępny jest w Centralnym Rejestrze Form 
Ochrony Przyrody, na stronie internetowej Ge-
neralnej Dyrekcji Ochrony Środowiska.

Natalia Czeleń

zostaną nowe osobniki. Kontynuowany będzie 
także monitoring i rozpoznanie czynników wpły-
wających na stan demogra昀椀 czny populacji oraz 
utrzymanie korytarzy pomiędzy miejscami wy-
stępowania chomika. Dodatkowo prowadzona 
będzie kontrola poziomu drapieżnictwa. W pla-
nach jest także montaż kolejnej 昀椀 gurki chomika 
w naszym mieście.

Dzięki takim działaniom na terenie naszego 
miasta zachowały się dwie populacje chomików 
europejskich. Zwierzęta mieszkają na ponad 273 
ha terenie użytku ekologicznego w rejonie Je-
ziorki – Byczyna i Grodzisko – Wilkoszyn. Warto 
wspomnieć, że chomik europejski znajduje się 
na Czerwonej Liście Gatunków Zagrożonych 

IUCN. Jego status określony jest jako CR, czyli 
gatunek krytycznie zagrożony. 

Drugi jaworznicki projekt do昀椀 nansowany 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Katowicach obej-
mie czynną ochronę i odtwarzanie muraw kse-
rotermicznych. 

– Na ten cel gmina otrzymała ponad 128 tys. 
zł dotacji. To ponad 59 tys. złotych więcej niż 
w ubiegłym roku – mówi Marzena Adamczyk, 
naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska Urzę-
du Miejskiego w Jaworznie.

Działania realizowane będą m. in. poprzez 
wypas owiec w kilku różnych lokalizacjach. 
Owce będą pełniły funkcję „żywych kosiarek”. 
W drugiej połowie maja wrócą na teren Zespołu 
Przyrodniczo Krajobrazowego Uroczysko Sa-
dowa Góra w Jaworznie. Prowadzone są tam 
już prace remontowe zniszczonego ogrodzenia. 
Powstanie też dodatkowy odcinek, który umoż-
liwi odwiedzającym swobodne spacery poza 
obszarem wypasu. Inne stado owieczek zajmie 
się natomiast koszeniem terenu na Borach. Pro-
jekt ochrony muraw kserotermicznych zosta-
nie poszerzony bowiem o działania ochronne 
w obrębie ciepłolubnych muraw napiaskowych 
w przyszczytowej części Góry Bielana. 

W ramach otrzymanej dotacji realizowane 
będzie także koszenie mechaniczne i ręczne. 
Działania obejmą swoim zasięgiem jeszcze inne, 
równie cenne przyrodniczo obszary Jaworz-
na, w tym m.in. na Długoszynie czy w okolicy 
ciężkowickiego użytku ekologicznego Góry 
Wielkanoc.                                                  NC
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Українці створили колектив та дали концерт

Валерій Клепач – співак, DJ, піаніст, 
композитор і аранжувальник. Він учитель 
музики зі стажем майже 25 років. Нині 
також працює у польській школі та вчить 
діток грі на фортепіано.

– Віта Гапчинська – одна з вокалісток 
гурту, талановита, потужна співачка, Dj, 
ведуча свят, – каже про колегу Солнцева. 
– Валентина Петрук – чудова співачка з 
потужним сопрано, а Анастасія Шуліка 
– прекрасна вокалістка, котра ще й грає 
на бандурі. Олена Логутова – вокаліска, 
викладачка вокалу для дітей і дорослих. 

Окреме місце в колективі належить Денису 
Дегтярьову – це  надзвичайно талановитий 
хлопець із розкішним тембром голосу, співак 
і гітарист, соліст гурту, вуличний співак, 
котрий здатен на вулиці, зібрати навколи 
себе стадіон глядачів

свято. Кожен із нас в Україні професійно 
займався музикою, вокалом, приїхали 
до Польщі у зв’язку з війною в Україні, 
хочемо продовжувати те, що любимо, з 
чим пов’язали життя.

Справжнє ім’я керівниці – Тетяна Білецька, 
а сценічний псевдонім уже багато років 
– Solnceva. Вона  Співачка, DJ, ведуча і 
організаторка свят з великим досвідом.  
Також пані Тетяна викладає вокал для дітей 
і дорослих. Волонтерить від початку великої 
війни. 

– Нині працюю у польській школі 
асистентом міжкультуровим і вихователем 
«Світлиці», а також проводжу заняття 
для діток і дорослих у самому центрі 
міста Катовіце. Продовжую волонтерську 
діяльність,  співпрацюючи зі стоваришенням 
«Stowarzyszenie Pokolenie».

Українську пісню нещодавно почули 
в Катовіце на  благодійному заході у 
будинку культури Заводьжє. Дарував 
миттєвості насолоди глядачам та 
представляв  українську культуру 
ансамбль «СЯЙВОСПІВ » /«LUMINARZ».

Зал тепло приймав артистів, підспівуючи 
«Черемшину», «Обійми мене», «Стефанію» та 
інші. Сумні та щемкі композиції викликали 
асоціації та картини з рідної сторони. Не 
оминули артисти й воєнної тематики, 
однак лейтмотивом виступів була надія 
на перемогу та звільнення рідної землі від 
російських окупантів. Одна пісня звучала 
двома мовами – українською та польською.

Під кінець кожен отримав інформацію, 
як можна долучитись до збору коштів, 
аби допомогти придбати авто для ЗСУ, 
адже і сам концерт був благодійним 
– вхід безкоштовний, однак всі могли 
пожертвувати посильну для них суму на 
потреби захисників України.

Відвідали концерт не лише українці, а й 
поляки. Пані Рената зізналась, що кожна 
пісня  була потужною, припала до душі. 
Жінка щиро зичить українцям перемоги, 
зауважує, що не уявляє, як тяжко жити під 
час війни. 

Тетяна Солнцева, керівниця ансамблю, 
розповіла про колектив і благодійність: 

– Наш ансамбль «СЯЙВОСПІВ»/«LUMINARZ» 
створений  у Катовіце на початку 2024 року. 
У його складі – вокалісти з різних куточків 
України, а об'єднала нас любов до пісні, 
співу, і бажання продовжувати займатися 
улюбленою справою, дарувати людям 

У складі колективу є й Оксана Тригуб-
Мілашевич – видатна художниця. Як 
співачка – любителька, має чудовий голос.

Разом із пані Тетяною на сцені виступав 
і її син Станіслав, залюблений у музику та 
вокал, лауреат 1 премії у конкурсі «STAR 
TALENTS 4» в номінації «вокал».

Зі сцени лунали й поезії у виконанні 
юних талантів театру «Джерело» (художній 
керівник – Наталія Сибір).

Як поділилась пані Тетяна, на Донецькому 
напрямку захищає Україну син подруги. 
Збір на авто зупинився, а треба понад 200 
тисяч гривень. Тому навіть маленька сума 
важлива, вважають артисти. 

Долучитись до збору можете і ви: 

Opis przelewu:
Darowizna na auto ZSU

Dane do przelewu:
Stowarzyszenie Pokolenie

ul. Drzymały 9/4
40-059 Katowice

Bank PKO BP
41 1020 2313 0000 3302 1117 2824.

Номер карти Приватбанк:
4731 2196 4351 8479, 
5375 4112 1568 7976

Dzień otwarty z agility to świetna okazja do sprawdzenia umiejętności swojego pieska 
| fot. Sylwia Bryniarska

Wkrótce działać będą też fontanny na Rynku  | fot. Natalia Czeleń

Tor przeszkód 
i dobra zabawa

Czas na tężnię i fontanny

W niedzielę, 5 maja, od godz. 9 na terenie 
ośrodka szkoleniowego dla psów w Jeleniu 
obywać się będzie dzień otwarty ze sportem 
kynologicznym, jakim jest agility. Zajęcia po-
prowadzi Sylwia Bryniarska – zoopsycholog, 
trener motoryki i instruktor psiego 昀椀 tnessu. Za-
pisy już trwają. – Agility to dyscyplina sportowa, 
polegająca na pokonaniu przez człowieka i psa 
określonej sekwencji różnorodnych przeszkód. Za-
daniem człowieka, czyli przewodnika, jest wska-
zanie układu przeszkód psu, by ten bezbłędnie 
i jak najszybciej pokonał go, poruszając się po 
torze wraz ze swoim przewodnikiem – tłumaczy  
Sylwia Bryniarska.

Po sezonowej przerwie ponownie uruchomio-
na została tężnia solankowa na terenie Ośrodka 
Edukacji Ekologiczno-Geologicznej GEOsfera. 
Inhalacji znów można zażywać codziennie do 
godziny 22. Także w kwietniu włączone zostały 
strumyki na Wodnym Placu Zabaw a w najbliż-
szy weekend odbędzie się rozruch fontann na 
Rynku Głównym i w Byczynie. – Mieszkańcy 
znów mogą korzystać z leczniczych i relaksują-
cych inhalacji – potwierdza Karolina Kędroń
z GEOsfery.

Jak co roku po sezonie zimowym obiekt prze-
szedł przeglądy techniczne. Po zakończeniu 
prac konserwacyjnych, tężnia została jeszcze 
zasilona solanką i uruchomiona przez obsługę 
techniczną ośrodka.

Drewniana konstrukcja działa na terenie GEO-
sfery już prawie 4 lata. Mikroklimat panujący 
wokół tężni solankowej jest zbliżony do tego, 

W trakcie wyzwania przewodnik może wyda-
wać swojemu pupilowi wskazówki za pomocą 
słów lub gestów. Nie może go jednak dotykać 
ani trzymać na smyczy. – Przeszkody to między 
innymi tunele, stacjonaty, tak zwane hopki, oraz 
przeszkody strefowe, czyli huśtawka, kładka, pa-
lisada, a także skok w dal, slalom murek i koło – 
wymienia trenerka.

Treningi agility będą dostosowane do wieku 
i umiejętności psiaka. Każde takie spotkanie 
potrwa 30 minut. Obowiązują zapisy. Liczba 
miejsc jest ograniczona. Więcej szczegółów moż-
na uzyskać poprzez kontakt mailowy: artsfera@
sylwiabryniarska.pl lub tel. 694 769 765.   NC

którym można oddychać nad morzem. Tężnia 
solankowa to sposób na problemy z drogami 
oddechowymi, tarczycą i ciśnieniem, a także 
na alergię czy astmę. 

Działają już również strumyki na terenie Wod-
nego Placu Zabaw. Otwarcie całego obiektu dla 
najmłodszych mieszkańców planowane jest pod 
koniec maja. W piątek, 26 kwietnia, włączone 
natomiast zostaną fontanny na Rynku Głów-
nym i w Byczynie. – Miejski Zarząd Dróg i Mo-
stów podpisał umowę z 昀椀 rmą ARMA na obsługę 
fontann na Rynku Głównym i w Byczynie oraz 
obsługę Wodnego Placu Zabaw – mówi Izabela
Miszczyk, rzecznik prasowy MZDiM.

Jaworznianie mogą już także korzystać 
z drewnianych huśtawek, które nie tylko wró-
ciły na Rynek, ale też pojawiły się w innych 
dzielnicach miasta, są w Byczynie oraz Dąbro-
wie Narodowej.                                            NC
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AU TO P R O M O C J A

Uczniowie zapoznawali się z ro-
dzajami broni | fot. Anna Zielon-
ka-Hałczyńska

Atrakcji podczas pikniku nie brakowało  | fot. Natali Czeleń

Mieszkańcy tłumnie przybyli, by wspólnie świętować Dzień Ziemi  
| fot. Natalia Czeleń

Eko-piknik pod Płaszczką

Młodzi o marynarce 
wojennej

W  piątek, 19 kwietnia, pod 
Płaszczką mieszkańcy wspólnie 
świętowali Dzień Ziemi. Były eko-
logiczne warsztaty, gry i zabawy. 
Organizatorami wydarzenia były: 
Miejski Zarząd Dróg i Mostów, Miej-
ski Zarząd Nieruchomości Komu-
nalnych, Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu, Wodociągi Jaworzno oraz 
Urząd Miejski. Miejski piknik zor-

Uczniowie trzech jaworznickich 
szkół podstawowych i dwóch liceów 
udowodnili, jak dużo wiedzą na temat 
marynarki wojennej i naszego, pol-
skiego wybrzeża. Liga Obrony Kraju 
podała już wyniki konkursu, który 
przeprowadziła w szkołach. Zwycięz-
cy poszczególnych rywalizacji otrzy-
mali dyplomy i drobne upominki od 
LOK Jaworzno.

– Konkurs Wiedzy Morskiej pn. „Pol-
ska Marynarka Wojenna a historia 
Wybrzeża Polskiego” jest jedną z form 
edukacji morskiej młodzieży szkolnej 
prowadzonej przez Ligę Obrony Kraju 
– podkreśla Krystyna Sokół, preze-
ska LOK w Jaworznie. – Konkurs ma 
na celu popularyzowanie i rozwijanie 
wśród młodzieży szkolnej wiedzy mor-
skiej, tradycji morskich, historii Mary-
narki Wojennej, współczesnej gospo-
darki morskiej oraz żeglarstwa, sportu 

ganizowano pod hasłem „Jaworzno 
naszym zielonym domem”.  

– Nasi pracownicy zorganizowali 
warsztaty plastyczne i 昀氀 orystyczne. 
Mieszkańcy, szczególnie najmłodsi, 
wykonywali prace plastyczne w du-
chu zero waste, tworzyli lasy w słoiku, 
sadzili roślinki, tworzyli z ciastoliny, 
wykonywali woskowe świece i brali 
udział w rozlewaniu miodu – opo-

strzeleckiego i ratownictwa wodnego, 
rozbudzenie i rozwijanie zaintereso-
wań młodzieży problematyką morską, 
tworzenie emocjonalnej więzi z morzem 
i regionem nadmorskim, inspirowanie 
zainteresowań marynistyczną twórczo-
ścią artystyczną – wylicza.

W rywalizacji z wiedzy maryni-
stycznej wzięli udział uczniowie SP 8, 
12 i 15 oraz licealiści z II i III Liceum 
Ogólnokształcącego.

– Dla młodzieży szkolnej ZM LOK 
Jaworzno i kapituła konkursów-quizów 
Eureka LOK, i Polska – Ja to wiem im. 
Anny Sokół, przygotowały Konkurs Ma-
rynistyczny składający się z testu, wy-
kładu-lekcji instruktażowej z rodzaju 
broni, jakiej używają obecnie nasi żoł-
nierze, jej budowy i oczywiście zasad 
bezpiecznego obchodzenia się z bronią. 
Odbyły się także konkursy z rzucania 
rzutką ratowniczą lub wiązania węzłów 
żeglarskich na czas – opowiada Kry-
styna Sokół.

Wśród pytań w quizie zalazły się 
m.in. te o to, kiedy odbyły się zaślu-
biny polskich żołnierzy z Bałtykiem 
w Kołobrzegu, o której godzinie za-
czyna się psia wachta czy czym jest 
róża kompasowa. 

Z SP 8 najlepiej poradził sobie Mar-
cel Mlostek. W SO 12 zwyciężyła 
Natalia Bielicka. W SP 15 triumfo-
wała Olga Sysak.

– Znałam odpowiedzi na niektóre py-
tania. Inne sprawiły mi trudność. Myślę, 
że taki konkurs to fajna sprawa. Można 
sprawdzić swoją wiedzę – przyznaje 
ósmoklasistka z SP 15.

W II LO wygrała JudytaPuzyniak, 
a w III LO zwyciężył JakubWielgus.

Anna Zielonka-Hałczyńska

wiada Izabela Miszczyk, rzecznik 
prasowy Miejskiego Zarządu Dróg 
i Mostów.

Mieszkańcy mogli też zaopatrzyć 
się w pyszne miody przy stoisku 
pszczelarskim. 

– Oferowałem miody lipowe, spa-
dziowe, akacjowe, gryczane, wrzoso-
we, mniszkowe i leśne. Każdy z nich 
ma inne właściwości. Miód lipowy 
jest najlepszy na przeziębienia. Alergi-
kom polecam akacjowy. Na problemy 
sercowe najlepszy jest miód grycza-
ny – podkreśla Ryszard Adamski, 
pszczelarz z Ciężkowic.

Pracownicy Miejskiego Zarządu 
Nieruchomości Komunalnych przy-
gotowali ekologiczne warsztaty i za-
gadki. Można było popisać się wie-
dzą z zakresu segregacji odpadów.

– Nasze stanowisko przeżyło praw-
dziwe oblężenie dzieci, młodzieży i do-
rosłych – zdradzają pracownicy jed-
nostki.

Popularnością cieszyło się także 
stanowisko pracowników jaworznic-
kich Wodociągów. Można było się 

tam dowiedzieć, co robić by nasza 
planeta Ziemia i nasze miasto, były 
czyste i zielone. Pracownicy spół-
ki zaprosili także mieszkańców do 
wspólnego sadzenia aksamitek. Sa-
dzonki można było zabrać ze sobą 
do domu. Była także możliwość wy-
miany elektrośmieci na ekogadżet. 

Podczas ekopikniku o dobrą za-
bawę zadbali też instruktorzy Miej-

skiego Centrum Kultury i Sportu. 
Pod ich czujnym okiem najmłodsi 
mieszkańcy wykonywali np. liście 
z gliny samoutwardzalnej.

Najmłodsi uczestnicy pikniku 
bawili się też na dmuchańcu. Na 
wszystkich czekały również kon-
kursy z nagrodami oraz słodki po-
częstunek.

Natalia Czeleń
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Zmodernizowany budy-
nek przy ul. Mroczka 49 
już tętni życiem. Uroczy-
ste otwarcie miało miejsce 
w czwartek, 18 kwietnia. 
Najpierw CKS odwiedzi-
ły dzieci z Przedszkola 
Miejskiego nr 4 i Szkoły 
Podstawowej nr 18. Po 
południu odbył się dzień 
otwarty dla wszystkich 
mieszkańców. Gości wita-
li pracownicy Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu 
oraz Miejskiej Biblioteki 
Publicznej.

AU TO P R O M O C J A

Centrum w Ciężkowicach otwarte!

– Jeszcze rok temu to miejsce było 
zaniedbaną ruderą. Dzięki inwesty-
cjom, s昀椀 nansowanym z Polskiego 
Ładu, 昀椀 rma Riser stworzyła w Cięż-
kowicach nowe Centrum Kulturalno-
-Społeczne. Mam nadzieję, że będzie 
ono tętniło życiem każdego dnia – 
podkreśla Paweł Silbert, prezy-
dent Jaworzna.

CKS, które zyskało imię Mirosła-
wa Ciołczyka, powstało z dwóch 
sąsiadujących ze sobą budynków. 
W jednym z nich swoją siedzibę 
ma OSP Ciężkowice. Obie budowle 
zostały ze sobą połączone i zmoder-
nizowane. Dobudowano też nową 
część gmachu. W obiekcie powsta-
ły przestronne sale. Na piętro pro-
wadzą szerokie, wygodne schody. 
Jest też winda.

– Od samego początku projektu 
uwzględniono potrzeby osób z niepeł-
nosprawnościami. Dobudowana klatka 
schodowa wraz z podnośnikiem plat-
formowym zapewnia wygodny dostęp 
dla wszystkich. Ponadto budynek został 
wyposażony w nowoczesne rozwiązania 
technologiczne, takie jak pompa ciepła, 
instalacja fotowoltaiczna, wentylacja 
oraz klimatyzacja. Przed budynkiem 
zapewniono również miejsca parkingo-
we, w tym dla osób niepełnosprawnych
– informują jaworzniccy urzędnicy. – 
Koszt inwestycji wyniósł blisko 5,5 mln 
złotych, z czego znaczną część pokryto 
ze środków zewnętrznych – dodają.

W budynku mają swoją siedzibę 
trzy instytucje: MCKiS, MBP i OSP.

– Otwarcie CKS to długo wyczeki-
wany przez mieszkańców projekt. Jest 
to miejsce, w którym zarówno dzieci, 
jak i dorośli znajdą coś dla siebie. 
Mamy zupełnie nowe przestrzenie, 
które będziemy wykorzystywać do 
zajęć edukacyjnych, artystycznych 
i jako miejsce spotkań ciężkowiczan. 
Zapraszamy też mieszkańców całego 
Jaworzna – zaznacza Sebastian
Kuś, dyrektor MCKiS.

CKS ma przygotowaną ofertę kul-
turalną dla osób w różnym wieku.

– W planie na maj znalazły się 
m.in. warsztaty związane z naszym 
patriotyzmem i świętami majowymi. 
Nie mogło zabraknąć też obchodów, 
związanych z Dniem Matki – mówi 
Kinga Jończyk, kierownik zespo-
łu obiektów kulturalnych MCKiS 
Jaworzno.

Do korzystania ze swoich zbio-
rów zaprasza również bibliotecz-
na 昀椀 lia.

– Tradycje czytelnicze sięgają 
w Ciężkowicach kilkudziesięciu lat. 
Bardzo się cieszymy, że możemy go-
ścić naszych czytelników w nowym 
miejscu, czyli w pięknej siedzibie CKS-
-u – stwierdza Monika Rejdych, 
dyrektor MBP Jaworzno.

Podczas otwarcia Centrum na 
najmłodszych czekały liczne atrak-
cje przygotowane przez instruk-
torów MCKiS-u. Było malowanie 
twarzy, dzieci mogły samodzielnie 
przygotować przypinkę z własno-
ręcznie wykonanym rysunkiem. 
Czekały też na nich ścieżka senso-
ryczna i słodki poczęstunek.

– CKS to bardzo udana inwestycja. 
Na pewno z jego oferty będą korzy-
stać nasze przedszkolaki i ucznio-
wie pobliskiej szkoły – podkreśla 
Agnieszka Ochmańska, nauczy-
ciel w PM nr 4.

Na otwarciu pojawili się też ro-
dzice z dziećmi. – Przyszedłem tu 
z córką i synem. Dzieci dobrze się ba-
wią. Budynek jest bardzo fajnie urzą-
dzony. Na pewno będziemy przycho-
dzić tu częściej – zaznacza Marcel
Oleksiewicz, tata Zuzi i Adasia.

Anna Zielonka-Hałczyńska
Powodzeniem cieszyło się stanowisko, na którym można było wykonać 
przypinkę | fot. Andrzej Pokuta

Mieszkańcy uczestniczyli w zajęciach artystycznych  | fot. Andrzej Pokuta

W inauguracji CKS-u wziął udział Paweł Silbert, prezydent Jaworzna  
| fot. Andrzej Pokuta

Centrum Kulturalno-Społeczne znajduje się przy ul. Mroczka 49  
| fot. Andrzej Pokuta
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Rywalizowały ze sobą zarówno osoby z niepełnosprawnościami, jak i te 
pełnosprawne  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W turnieju zmagały się trzyosobowe drużyny  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

AU TO P R O M O C J A

Policjant, 
który mi pomógł

Do 31 maja można zgłaszać kan-
dydatury policjantek i policjantów, 
którzy w szczególny sposób przy-
czynili się do rozwiązania czyjegoś 
problemu. W ogólnopolskim konkur-
sie pt. „Policjant, który mi pomógł” 
mogą wziąć udział stróże prawa, słu-
żący w jednostkach różnych szczebli 
i w różnych miejscowościach, również 
przedstawiciele Komendy Miejskiej 
Policji w Jaworznie. – Zachęcamy 
do włączenia się w tę inicjatywę i wy-
różnienia również jaworznickich funk-
cjonariuszy, którzy na co dzień dbają 
o bezpieczeństwo mieszkańców naszego 
miasta – podkreśla mł. asp. Justyna
Wiszowaty, o昀椀 cer prasowy KMP 
Jaworzno.

Organizatorem konkursu „Poli-
cjant, który mi pomógł” jest Biuro 
Prewencji Komendy Głównej Po-
licji. Do konkursu można zgłosić 
policjantów różnych wydziałów, 
nie tylko tych, którzy pracują na 
stanowisku dzielnicowego. Inicjaty-
wa ma na celu promowanie postaw 
i umiejętności policjantów osobiście 
zaangażowanych w pomoc osobom 
krzywdzonym. – Istotą przedsięwzię-
cia jest także wyróżnienie tych funkcjo-
nariuszy policji, którzy charakteryzują 
się wyjątkowym profesjonalizmem, 
empatyczną postawą i umiejętnościa-

mi w obszarze indywidualnej pomocy 
osobom krzywdzonym, w tym dozna-
jącym przemocy domowej – tłumaczą 
organizatorzy. – Obecność wśród 
laureatów ogólnopolskiego konkursu 
to wyróżnienie, wyjątkowy dowód 
uznania społeczności lokalnej dla pro-
fesjonalizmu i determinacji policjan-
tów w działaniach podejmowanych na 
rzecz pomocy osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem lub poszkodowanym 
w wyniku nieszczęśliwych wypadków
– zaznaczają.

Zgłoszenia trwają do końca maja 
i może ich dokonać osoba indywidu-
alna, instytucja lub organizacja. For-
mularz zgłoszeniowy można pobrać 
ze strony internetowej jaworznickiej 
KMP. W formularzu należy zawrzeć 
takie dane jak imię i nazwisko oso-
by zgłaszającej lub nazwę instytucji, 
która zgłasza kandydaturę policjanta, 
adres zamieszkania lub siedziby zgła-
szającego, telefon kontaktowy i/lub 
adres mejlowy, a także dane kandyda-
ta, w tym jego stopień, imię i nazwi-
sko, nazwę jednostki organizacyjnej 
policji, w której służy, i stanowisko 
służbowe. Należy też uzasadnić zgła-
szaną kandydaturę. Formularz trzeba 
wysyłać na adres mejlowy policjantk-
torymipomogl@policja.gov.pl.   

Anna Zielonka-Hałczyńska

Rywalizacja i integracja
W Hali Widowiskowo-Sportowej 

MCKiS odbył się pierwszy po pan-
demii Integracyjny Turniej Boccia. 
Zawody zorganizowała Fundacja 
Pomocy Osobom Niepełnospraw-
nym „Ratownik Górniczy” wespół 
ze Szkołą Podstawową nr 7 z Od-
działami Integracyjnymi i Miejskim 
Centrum Kultury i Sportu. W rywali-
zacji wzięło udział 50 osób.

– Turniej boccia jest integracyjną im-
prezą, ponieważ w tej dyscyplinie osoby 
z niepełnosprawnością mogą rywalizo-

wać na równi z osobami pełnospraw-
nymi. Dlatego do udziału zaprosiliśmy 
podopiecznych różnych ośrodków oraz 
uczniów z jaworznickich szkół. Wśród 
zawodników znaleźli się więc uczestnicy 
Warsztatu Terapii Zajęciowej, Środo-
wiskowego Domu Samopomocy, pod-
opieczni Specjalnego Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego, a także uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 3 i 7, I Liceum 
Ogólnokształcącego i Zespołu Szkół 
Ponadpodstawowych nr 4. Jest też 
Drużyna Marzeń, w składzie której są 

osoby, które poruszają się na wózkach, 
ale skończyły już szkołę – podkreśla 
Marcin Sienkiewicz, wiceprezes 
Fundacji Pomocy Osobom Niepeł-
nosprawnym „Ratownik Górniczy”. 
– W czasie turnieju pomagają nam 
wolontariusze z SP7 i I LO – dodaje.

Boccia wywodzi się z gry w bule 
i należy do grona dyscyplin paraolim-
pijskich. Polega na rzucaniu bilami 
(czerwonymi lub niebieskimi) na 
boisko o wymiarach 12,5m x 6 m 
tak, aby znalazły się one jak najbliżej 
bili białej. W grze zespołowej mecz 
składa się z sześciu rund.

Tak też wyglądały wtorkowe zma-
gania w jaworznickiej hali. Trzy-
osobowe drużyny rywalizowały 
w dwóch kategoriach, początkują-
cych i zaawansowanych. Rozgrywki 
odbywały się systemem pucharo-
wym, czyli do dwóch przegranych 
meczów. Były też turnieje dla opie-
kunów.

– Integracyjny Turniej Boccia to 
bardzo fajna impreza, w której za-
wsze chętnie biorę udział. To okazja do 
sprawdzenia swoich umiejętności w tej 

dyscyplinie, jak i do fajnego spędzenia 
czasu. Gdy chodziłam do szkoły, gra-
łam w boccię częściej. Teraz rzadziej 
mam okazję do treningów – przyznaje 
Wiktoria Kaczmarczyk, zawodnicz-
ka z Drużyny Marzeń. – Aby dobrze 
grać, najważniejsze jest wyćwiczenie 
mięśni rąk, by jak najdalej i jak naj-
celniej rzucać – dodaje.

Fundacja Pomocy Osobom Niepeł-
nosprawnym „Ratownik Górniczy” 
to organizacja pożytku publicznego 
(KRS: 0000270272), która dąży do 
wyrównywania szans, szczególnie 
osób niepełnosprawnych, w obsza-
rze zawodowym, nauki, kultury, 
sportu i rekreacji. Prowadzi zajęcia 
rehabilitacyjno-sportowe dla osób 
na wózkach inwalidzkich. Wspie-
ra zawodników takich dyscyplin 

sportu, jak szermierka, wędkarstwo 
i boccia. – Dzięki uprzejmości MCKiS 
w Jaworznie oraz wsparciu Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie prowadzimy 
treningi z dyscypliny paraolimpijskiej 
boccia. Zajęcia są prowadzone w Spe-
cjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowaw-
czym im. Jana Pawła II w Jaworznie, 
Warsztatach Terapii Zajęciowej, Śro-
dowiskowym Domu Samopomocy oraz 
w „Archetti” Orkiestra Kameralna 
Miasta Jaworzna (dawniej Domu Kul-
tury w dzielnicy Jeleń w Jaworznie)
– informują członkowie „Ratowni-
ka Górniczego”. Więcej informacji 
(w tym o zapisach) można uzyskać 
pod numerem tel. 531 082 813 lub 
pisząc mejla na adres poczta@fun-
dacjarg.org.pl.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Uczniowie PSM uczestniczą w wielu cieka-
wych projektach  | fot. PSM Jaworzno

Wyniki konkursu opublikowano na stronie 
internetowej SP13 w czwartek, 18 kwietnia  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Przetestować przed zakupem

będzie nadać paczkę 
do kolejnego szczęśliwca. Tym razem udało 
się idealnie – zestaw z zameczkami tra昀椀 ł zaraz 
po rozpoczęciu kampanii z dodrukiem wypa-
sionej wersji. 

Z początku ogarnął mnie żal – sfatygowane 
pudełko, brakujące elementy… widać, że gra 
już niejedno przeszła. Niestety, nie każdy zwra-
ca uwagę na wypożyczone egzemplarze. Nie 
zrażając się wyglądem, odszukałem pierwszą 

Zamki Burgundii i crowdfunding

stronę wytarmoszonej instrukcji. 
Najwięcej problemu stanowi przyswojenie so-
bie akcji poszczególnych kafelków – większość 
jest zawarta w podręcznej ściądze, lecz jest 
dużo ka昀氀 i, po opis których trzeba stale zerkać 
do instrukcji. Z tego co udało mi się wyczytać 
z kampanii, nowa wersja posiada opisy ka昀氀 i na 
odwrocie, co znacznie pomaga przy pierwszych 
rozgrywkach. Drugim problemem jest wielkość 
ka昀氀 i, a co za tym idzie – gra昀椀 k na nich zawar-

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

tych – ten problem również rozwiązano 
powiększając kafelki. Ostatni mankament 
rozgrywki to plansza główna. Jest tam tyle 
drobnych ilustracji, że małe kafelki wtapiały 
się w tło – ten problem także rozwiązano 
nową szatą gra昀椀 czną planszy.

Przechodząc do rozgrywki, jest ona dość 
prosta, a jednocześnie daje dużo możliwości 
kombinowania – niby dwie akcje z wyko-
rzystaniem kości, ale losowość nie jest aż 
tak odczuwalna, dzięki możliwości usta-
wienia oczek za sprawą ka昀氀 i robotników. 
Naszym zadaniem jest pozyskiwanie ka昀氀 i 
z obszarów zależnych od liczby oczek na 
kości, a następnie układanie ka昀氀 i na naszej 
planszy – tutaj również ważna jest liczba 
oczek, i dodatkowo kolor ka昀氀 a. Ponadto 
gracze pozyskują i sprzedają towary oraz 
wykonują akcje generowane przez ka昀氀 e. 

Jest tu wiele możliwości pozyskania punktów, co 
daje możliwość opracowania różnych strategii – a to tylko 
gra podstawowa. W pudełku znajdziemy również kilka roz-
szerzeń i dodatkowych plansz. Warto było w końcu zagrać 
w zameczki.

Osobiście przyznam, że inicjatywy takie jak Poczta Plan-
szówkowa czy wypożyczalnie gier na konwentach, to świet-

ny sposób na zaoszczędzenie kilku groszy – wymarzona 
gra zapowiada się obiecująco, a tu okazuje się, że 

przy dwóch graczach, a tak póki co gramy, cał-
kowicie leży. Sprawdza się to również w drugą 
stronę – dzięki tym akcjom osobista kolekcja 
powiększyła się o m.in. Lockup, Pod wrogim 
niebem czy właśnie Zamki 
Burgundii – tak, wsparłem 
kampanię (trwa do końca 
kwietnia) i teraz czekam 
na swój egzemplarz. 

Przenieśmy się na chwilę do średniowiecz-
nej Francji, aby w regionie Burgundii wcie-
lić się w arystokratę i wziąć we władanie 
niewielkie księstwo. Owo księstwo, wraz 
z postępem gry, będzie się rozrastać dzięki 
handlowi, kopalniom srebra i wiedzy po-
dróżników – tak przedstawiają się Zamki 
Burgundii, planszówka autorstwa Stefana 
Felda, która wcześniej ukazała się na polskim 
rynku za sprawą wydawnictwa Rebel, a obec-
nie została upiększona przez Awaken Realms.

Przyznam, że wcześniej nie interesowałem się 
tym tytułem – zarówno pod względem kupna, jak 
i samej rozgrywki. Myślę, że to nie był jeszcze 
ten czas. Można powiedzieć, że wizualnie gra nie 
powalała – małe ikonki, słabo czytelna plansza 
z kafelkami, całość przypomina planszówki sprzed 
15 lat – w sumie jest to leciwy tytuł. Na szczęście 
Awaken Realms wziął ją pod swoją pieczę i na 
portalu crowdfundingowym wypuścił odpicowaną 
wersję dla fanów – dla fanów, ponieważ koszt też był 
odpicowany, ale za taką jakość trzeba odpowiednio 
zapłacić. To był pierwszy raz, kiedy Zamki Burgundii 
bardziej zwróciły na siebie moją uwagę, w końcu czę-
sto kupujemy oczami. Wciąż jednak trochę żal wydać 
dużo więcej na ładną grę, skoro na rynku nadal jest 
dostępna rozbudowana wersja w przystępnej cenie. 
Kampania dobiegła końca, a ja dalej nie zagrałem 
w tytuł od Stefana Felda… Tyle, że na portalu 
Gamefound wystartował dodruk odpicowanej 
wersji zameczków – tym razem już trzeba było 
nadrobić zaległości.

Uprzedzając, wspomnę, że swojego egzempla-
rza wciąż nie mam, ale z pomocą przyszła Poczta 
Planszówkowa, czyli inicjatywa polegająca na 
zgłaszaniu się po jeden lub kilka skompletowa-
nych przez ekipę z poczty zestawów gier i licze-
niu na szczęście, że tym razem paczka zawita do 
pobliskiego paczkomatu – to w końcu całe dwa 
tygodnie na przetestowanie gry, zanim trzeba 

Muzyczne wyzwanie Zwycięzcy wyłonieni
Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia im. 

Grażyny Bacewicz w Jaworznie zaprasza na swój 
dzień otwarty. Odbędzie się on w czwartek, 25 
kwietnia, o godz. 16. Podczas dnia otwartego 
będzie można nie tylko zwiedzić placówkę, ale 
też zapisać się do PSM. Zgłoszenia już trwają 
i zakończą się 7 czerwca.

Dzień otwarty to jeden z elementów promo-
cji szkoły. – Zaplanowane działania i wydarzenia 
odbywające się na terenie szkoły, a także w zaprzy-
jaźnionych placówkach edukacyjnych, mają na 
celu zachęcenie dzieci i młodzieży do podjęcia się 
wyzwania nauki gry na instrumencie oraz wstęp-
ne zapoznanie i wprowadzenie do świata muzyki. 
Tegoroczna akcja rekrutacyjna do Państwowej 
Szkoły Muzycznej nabrała nowych barw. Posta-
nowiono zorganizować serię koncertów w szkołach 
podstawowych, do których uczęszczają uczniowie 
PSM – informuje Anna Sieczkowska, dyrektor 
PSM. – Występujący mieli okazję zaprezentować 
swoje umiejętności gry na instrumencie przed ko-
leżankami i kolegami z klasy, a także zachęcić 
swoich rówieśników do podjęcia edukacji w szkole 
muzycznej. Audycje były także doskonałą okazją 
do zapoznania szerszej publiczności z wybrany-
mi instrumentami muzycznymi oraz przekazania 
najważniejszych informacji o tym, jak wygląda 
proces kształcenia w PSM. W marcu i kwietniu 
odbyło się 10 audycji, w których przygotowanie 
i prowadzenie bezpośrednio zaangażowanych było 
20 nauczycieli – podkreśla.

W ramach promocji placówki, PSM zaprosi-
ła też małych jaworznian na cykl audycji mu-

Szkolne poczty z I Liceum Ogólnokształcącego 
z Jaworzna,  Zespołu Szkół z Tychów i Szkoły 
Podstawowej w Otrębusach wygrały Wojewódz-
ki Konkurs Pocztów Sztandarowych i Wiedzy 
o Polskich Symbolach i Barwach Narodowych, 
który odbył się w naszym mieście w środę, 17 
kwietnia. W rywalizacji, organizowanej przez 
jaworznicką Szkołę Podstawową nr 13, wzięły 
udział 33 poczty z różnych miejscowości i 35 
uczniów zmagających się w teście pisemnym. 
Wyniki konkursu, odbywającego się pod hono-
rowym patronatem prezydenta Jaworzna, dy-
rektora Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej 
w Katowicach i Śląskiego Kuratorium Oświaty, 
zostały opublikowane w czwartek, 18 kwietnia, 
na stronie internetowej SP 13.

Przypomnijmy. Konkurs odbył się 17 kwiet-
nia w Hali Widowiskowo-Sportowej. Poczty 
rywalizowały w kat. szkół podstawowych, szkół 
ponadpodstawowych i klas mundurowych. 
W teście wiedzy o polskich symbolach i bar-
wach narodowych wzięli udział uczniowie klas 
VI-VIII szkół podstawowych. W zmaganiach 
uczestniczyły wszystkie jaworznickie szkoły 
podstawowe i trzy podstawówki spoza Jaworz-
na: SP 15 w Katowicach, SP w Otrębusach i SP 
w Pleśnej. Uczestnikami rywalizacji były też ja-
worznickie szkoły ponadpodstawowe: I, II i III 
Liceum Ogólnokształcące, Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego oraz Zespół Szkół 
Ponadpodstawowych nr 4, a także szkoły spoza 
Jaworzna: III LO w Dąbrowie Górniczej, Zespół 
Szkół w Tychach, Zespół Szkół Technicznych 

zycznych w swoich murach. Były to koncerty 
pt. „W krainie muzyki”, „Czarodziejskie 昀氀 ety” 
i „W świecie instrumentów”. Zajęcia popro-
wadziły nauczycielki teorii, Elżbieta Kapel, 
KatarzynaWalas i Iwona Płonka, a wystąpili 
uczniowie, grający na fortepianie, skrzypcach, 
akordeonie i instrumentach dętych. 22 marca 
odbył się np. koncert 昀氀 ecistek z klasy dr Alicji
Molitorys.

Dzień otwarty to okazja do przekonania się, 
dlaczego warto zostać uczniem jaworznickiej 
PSM. Dzieci i rodzice będą mogli zwiedzić szko-
łę, poznać instrumenty i spróbować gry na nich. 
Odbędą się też zajęcia rytmiczne i koncert.

Warto pamiętać, że samo zapisanie się do 
szkoły muzycznej nie oznacza automatycznego 
przyjęcia ucznia. Po zakończeniu zgłoszeń od-
będą się przesłuchania wstępne. Zaplanowano 
je na 10, 11, 12 i 19 czerwca. Więcej informacji 
na stronie internetowej placówki.            AZ-H

i Ogólnokształcących w Częstochowie, XV LO 
w Katowicach i IV LO w Rudzie Śląskiej.

W teście wiedzy pierwsze miejsce zajęli ex 
aequo Inez Baranowska ze Szkoły Podstawowej 
nr 17 w Jaworznie i Bruno Hezner ze Szkoły 
Podstawowej nr 19 w Jaworznie. W konkursie 
pocztów w kat. szkół podstawowych triumfo-
wał poczet z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
Szkoły Podstawowej im. Włodzimierza Puchal-
skiego w Otrębusach. W kat. szkół ponadpod-
stawowych najlepsi byli uczniowie I Liceum 
Ogólnokształcącego w Jaworznie, a w kat. klas 
mundurowych poczet sztandarowy z Zespołu 
Szkół im. Orląt Lwowskich w Tychach. Nagrodę 
specjalną, ufundowaną przez prezesa Tarnow-
skiego Oddziału Jazdy im. 5. Pułku Strzelców 
Konnych, otrzymała Szkoła Podstawowa w Otrę-
busach, której uczniowie pokonali 320 km, aby 
współzawodniczyć w konkursie.                AZ-H
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Melodyjne Echa Majowych Nocy: Od Czułości Belcanto po Rockową 
Energię Republiki i Energetyczną Noc eM Bandu w ATElier Kultury

Głosy kobiet, wypełniające przestrzeń w której melodia jest jak 
łagodny, płynący strumień życia - właśnie tak można określić Koncert 
„Dzień Niezapominajki” w wykonaniu Chóru Żeńskiego Belcanto 
pod dyrekcją Jadwigi Hild. Występ chóru zapisał się w tradycji jako 
wyjątkowe wydarzenie muzyczne, na które zapraszamy 11 maja 
o godz. 18.00 do ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). To nie tylko 
koncert, to ceremonia miłości, celebracja uczuć, w której dźwięki 
muzyki przeplatają się z emocjami serc. Dzień Niezapominajki, 
polskie święto zakochanych, nabiera nowego wymiaru dzięki har-
monii głosów i melodii, które przeniosą Państwa w krainę czułości 

i romantyzmu. Bilety na wydarzenie dostępne są w siedzibie ATE-
lier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2), a także na portalu kupbilecik.pl.

Republika wiecznie żywa? Tak określić można koncert Bolewski 
& Tubis, na który zapraszamy 17 maja o godz. 19.00 do ATElier 
Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). Radosław Bolewski i Maciej Tubis, 
wirtuozi wokalu, perkusji, fortepianu i syntezatora basowego, stwo-
rzą majstersztyk dźwiękowej sztuki i przywołają największe hity 
Republiki, zespołu określanego mianem jednego z najważniejszych 
i najbardziej wpływowych grup muzycznych w historii polskiej 
sceny rockowej. Muzyka duetu to nie tylko połączenie jazzowych 
aranżacji z popowym ekspresjonizmem, to przede wszystkim podróż 
w krainę improwizacji i autorskiej interpretacji. Projekt "Obywatel 
Jazz", oddający hołd twórczości Grzegorza Ciechowskiego, odbił 
się szerokim echem w sercach fanów muzyki, a koncerty tego wy-
jątkowego duetu wciąż zachwycają słuchaczy. Ich twórczość nie 
tylko zyskała uznanie publiczności, lecz także zdobyła szacunek 
krytyków muzycznych, 

co zaowocowało tytułem Zespołu Roku w plebiscycie Plastry Kul-
tury w 2018 roku. Bilety na koncert dostępne są w kasie ATElier 
Kultury (ul. A. Mickiewicza 2) oraz na kupbilecik.pl. 

Gotowi na niezwykłą noc pełną muzyki i tańca? Już 18 maja od 
godz. 22.00 do późnych godzin nocnych, Klub Relax (ul. Szczakow-
ska 35 b) stanie się miejscem wyjątkowego wydarzenia muzycznego: 
Nocna Majówka z eM Bandem, którą zaszczycą swoją obecnością 
utalentowani artyści - Weronika Skalska i Kamil Franczak. Przygo-
tujcie się na wieczór pełen niezapomnianych przeżyć i żywiołowych 
rytmów! Nocna Majówka z eM Bandem, to kontynuacja tradycji 
majowych potańcówek, której esencją jest zabawa taneczna przy 
energetycznych aranżach Orkiestry eM Band. Wszyscy miłośnicy 
dobrego brzmienia będą mieli okazję pobawić się przy rytmach 
znanych hitów 昀椀 lmowych, delektować się soulowymi dźwiękami 
oraz poczuć energię rockowej muzyki, która zostanie poddana 
swingowej reinterpretacji na najwyższym poziomie artystycznym. 
Weronika Skalska i Kamil Franczak, dwie wybitne postacie polskiej 
sceny muzycznej, zapewnią niezapomnianą dawkę rozrywki i roz-
tańczonych chwil. Weronika jest absolwentką Akademii Muzycznej 
im. Karola Szymanowskiego w Katowicach na Wydziale Kompozy-
cji, Interpretacji, Edukacji i Jazzu, specjalizującą się w wokalistyce 
jazzowej. Jej charakterystyczna barwa głosu wprowadza w zachwyt, 
a  głębia interpretacji i muzycznej ekspresji rozbrzmiewa i oczaro-
wuje widzów w salach koncertowych całej Polski. 

Kamil Franczak - wokalista, aktor i songwriter, to artysta wszech-
stronny, którego talenty rozkwitają na różnych płaszczyznach. Jego 
muzyczna podróż rozpoczęła się wraz z debiutem w Opolu w 2010 
roku, kiedy to razem z zespołem Zero Procent wkroczył na muzyczną 

scenę, wydając dwa albumy i wypełniając sale koncertowe rozen-
tuzjazmowanymi fanami. Ale to nie koniec jego sukcesów. Spełnia 
się również w musicalach na deskach Teatru Rozrywki i Teatru Mu-
zycznego Roma. Jaworznickiej publiczności znany jest z licznych 
występów wraz z Orkiestrą eM Band. Gwarantujemy, że ten majowy 
dzień pozostanie w pamięci każdego uczestnika jako niepowtarzal-
na przygoda pełna emocji i muzycznych doznań. Bilety dostępne 
w kasie  Klubu Relax (ul. Szczakowska 35 b). Rezerwacji można 
dokonać do 10 maja w siedzibie Klubu - tel. 32 762 91 42 w. 18.

Do zobaczenia w ATElier Kultury!                              Anna Galas

Jaworzno oczami dzieci
Znamy już laureatów VII Miejskie-

go Konkursu Plastycznego „Symbole 
Jaworzna”, który odbył się pod ho-
norowym patronatem prezydenta 
Jaworzna Pawła Silberta. Zwycięzcy 
odebrali nagrody podczas uroczystej 
gali w Szkole Podstawowej nr 2 im. 
Orła Białego w Jaworznie.

Gratulacje zwycięzcom złożyli 
m.in. Paweł Silbert, Irena Wojta-
nowicz-Stadler, naczelnik Wydziału 
Edukacji Urzędu Miejskiego w Ja-
worznie, oraz dyrektor szkoły Mar-
ta Figura.

– Ponad 120 niesamowitych prac 
wpłynęło od utalentowanych uczniów 
z 9 szkół podstawowych. Każda z nich 
to prawdziwe dzieło sztuki, pełne kre-
atywności i wyobraźni! – podkreśla 
prezydent Paweł Silbert.

Zgłoszone do konkursu prace 
przedstawiały m.in. herb Jaworzna, 
jawor i drwala. Nie zabrakło także 
innych symboli miasta, w tym tury-
stycznych perełek jak park Gródek 
czy zalew Sosina. 

W kategorii klas pierwszych najlep-
sza okazała się praca SzymonaBoch-

naka z SP nr 2. Drugie miejsce zajęli: 
OliwiaWiderska z SP 4, Antonina
Szeterlak z SP 15, Emilia Czeczuga
z SP 3 i KorneliaWiercioch z SP 2. 
Na miejscu trzecim uplasowali się: 
Milena Stelnykovych z SP 7, Błażej
Moskała z ZSP 1, Łukasz Tarka z SP 
2, Oliwia Gurgul z SP 16 oraz Ivo
Dulian z SP 2.

W kategorii klas drugich najwięk-
sze wrażenie na jurorach zrobiła pra-

ca FranciszkaMarszałka z SP 7. Na 
drugim miejscu znaleźli się: Karolina
Kawalec z SP 2, Magdalena Łukasz-
czyk z SP 2 i Piotr Lenarczyk z SP 7. 
Sporo nagród przyznano też za trzecie 
miejsce. Tra昀椀 ły one do: Ilony Buto-
wicz z SP 16, JakubaKalinowskie-
go z SP 15, Katarzyny Kuczowicz
z SP 14, Oliwii Rogali z SP 2, Mai
Trojan z SP 7, Adeli Jamróz z SP 
7, Julii Ledzion z SP 2, Krzysztofa
Jałowieckiego z SP 7.

Główną nagrodę w kategorii klas 
trzecich zdobyła Aleksandra Ślizar-
ska z SP 14. Drugie miejsce zajęli: 
Mikołaj Rokowski z SP 2, Liliana
Jamrozik z SP 2 oraz Filip Jarzem-
bowski z SP 4. Trzecie miejsce w tej 
kategorii zajęli: Fabian Karwat z SP 
2, MarylaHezner z SP 2, AnitaWoź-
niak z SP 18, Julia Giza z SP 7, Na-
tasza Siedzina z SP 16 oraz Maja
Chyćko z SP 16. 

Główną nagrodą za zajęcie pierw-
szego miejsca była statuetka drwala, 
wyrzeźbiona przez artystę, Edwar-
da Góreckiego.

Natalia Czeleń

Nagrody wręczał laureatom prezy-
dent Jaworzna Paweł Silbert 
| fot. Materiały UM

Biblioteka 
z energią

Bibliotekarze z Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Jaworznie przygotowali 
dla czytelników ciekawy projekt pod 
nazwą „Energia Biblioteki”. 

– To propozycja wydarzeń populary-
zujących czytelnictwo, edukację, w tym 
regionalną, zdrowy styl życia, ekologię, 
a także kulturę i historię – zdradza Mo-
nika Rejdych, dyrektor Miejskiej 
Biblioteki Publicznej.

Projekt zakłada realizację trzech 
cykli warsztatowo-poznawczych i ar-
tystycznych pn. „Energia Wiedzy”, 
„Energia Kultury” oraz „Energia Roz-
rywki”. Na zakończenie inicjatywy 
planowany jest również wernisaż pod 
hasłem „Znamy się z bliska”. 

– Jaworzno leży na styku Śląska 
i Małopolski, i choć obecnie, pod wzglę-
dem administracyjnym, związani je-
steśmy z tym pierwszym, to kulturowe 
wpływy dawnego województwa krakow-
skiego są żywo odczuwalne w naszym 
mieście. Stąd program adresujemy nie 
tylko do mieszkańców Jaworzna, ale 

również jego okolic, w tym seniorów 
i osób z niepełnosprawnościami – opo-
wiada Monika Rejdych.

Zdaniem bibliotekarzy, realizacja 
projektu pn. „Energia Biblioteki” 
może pozytywnie wpłynąć na roz-
wój potrzeb twórczych oraz zdolności 
artystycznych czytelników. Być może 
także przyciągnie nowych czytelni-
ków do książnicy. W ubiegłym roku 
roku Miejska Biblioteka Publiczna 
w Jaworznie liczyła ponad 20,5 tys. 
czytelników, a bibliotekarze wciąż 
zachęcają do zakładania kart czytelni-
czych, zarówno dorosłych, jak i dzieci. 
Celem „Energii Biblioteki” jest także 
zachęcanie do częstszego sięgania po 
książki, których w jaworznickiej książ-
nicy nie brakuje. Biblioteka główna 
i jej 昀椀 lie stale zaopatrują się w nowe 
woluminy. Warto z nich skorzystać.

Wkrótce więcej na temat projektu 
na stronie oraz Facebooku jaworznic-
kiej biblioteki. 

Natalia Czeleń
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Wędkarski sezon 
już otwarty

Wędkarze z Koła PZW nr 57 Szcza-
kowa Miasto – Jaworzno mają za 
sobą udane otwarcie sezonu. W nie-
dzielę, 21 kwietnia, rozegrali na zale-
wie Sosina zawody w kategorii open. 
W zmaganiach zmierzyło się 23 za-
wodników. 

Rywalizacja była bardzo zacięta 
i wyrównana. Po kilkugodzinnych 
zmaganiach pierwsze miejsce wywal-
czył MichałKaszuba, drugie Adrian
Bieniek, a trzecie  JakubChrząstek. 
Zwycięzcy otrzymali nagrody oraz 
puchary. Na wszystkich zawodników 
czekał też gorący posiłek.

– Chcieliśmy podziękować wszystkim 
zawodnikom, którzy wystartowali w za-
wodach i jak zwykle stworzyli wspania-
łą, sportową atmosferę. Zapraszamy 
na kolejne zawody, które odbędą się 5 
maja – zapowiada prezes koła Ma-
riusz Chrząstek.

Warto przypomnieć, że wędkarze 
z Koła 57 Szczakowa – Miasto kierują 
się zasadą „no kill”, co oznacza, że 

złowione ryby wypuszczają do wody. 
Koło dba też o zarybienie zalewu 
oraz o przestrzeganie wędkarskiego 
regulaminu nad Sosiną. W tym celu 
wędkarze stworzyli Społeczną Straż 
Rybacką, której zadaniem jest wyła-
pywanie „pseudowędkarzy”. Zdarza 
się, że działania strażników rybackich 
wspiera jaworznicka policja. 

W strukturach Koła 57 Szczakowa 
– Miasto działa także Szkółka Wędkar-
ska dla najmłodszych. Wstąpić mogą 
do niej jaworznianie w wieku 7-15 
lat. Zajęcia są darmowe. Uczestnicy 
nie muszą posiadać własnego sprzętu 
wędkarskiego. W trakcie zajęć wy-
kwali昀椀 kowani instruktorzy przekazu-
ją wiedzę z zakresu wędkarstwa spła-
wikowego i rzutowego. Dzieci nauczą 
się też rozpoznawania poszczególnych 
gatunków ryb, ich wymiarów i okre-
sów ochronnych. Uzyskają również 
pomoc w przygotowaniu do egzaminu 
na kartę wędkarską.

Natalia Czeleń

To były pierwsze w tym roku zmagania wędkarzy z Koła PZW nr 57 
| fot. Materiały prywatne

Młodzi siłacze i siłaczki walczyli na ręce
131 jaworznickich uczniów i uczen-

nic starło się w XVI Mistrzostwach 
Szkół w Siłowaniu na Rękę. Zawo-
dy zorganizowało Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu, w strukturach któ-
rego działa klub Tytan, skupiający 
mistrzów Polski, Europy i świata. 
O prym w międzyszkolnej rywaliza-
cji walczyła młodzież ze szkół pod-
stawowych i ponadpodstawowych. 

– Cieszymy się, że frekwencja co roku 
utrzymuje się na wysokim poziomie. 
Co ciekawe, wśród uczestników zawo-
dów było tym razem aż 37 dziewcząt. 
To naprawdę duża liczba. Nawet na 
mistrzostwach Polski czy świata taka 
frekwencja w żeńskiej odsłonie siłowa-
nia na rękę nie występuje – podkreśla 
Mariusz Grochowski, trener i za-
wodnik klubu MCKiS Tytan.

Dziewczęta rywalizowały w kat. 
open na prawą rękę, osobno szkoły 
podstawowe i ponadpodstawowe. 
Chłopcy zmagali się z kolei w kat. 
szkół podstawowych i ponadpodsta-
wowych z podziałem na kat. wago-
we. Wśród uczniów podstawówek 
były kategorie do 60 kg, do 75 kg 

i powyżej 75 kg, oraz kat. open na 
lewą rękę. W kat. szkół ponadpod-
stawowych znalazły się kat. wago-
we: do 60 kg, do 80 kg i powyżej 80 
kg oraz kat. open na lewą rękę. – Do 
tej pory siłowałem się tylko amatorsko 
z kolegami. W tych zawodach biorę 

udział pierwszy raz. Wygrałem pierw-
szy pojedynek, a dwa przegrałem. Moim 
przeciwnikiem był m.in. mocny zawod-
nik z klubu Tytan – zaznacza Michał
Koniarski, uczeń Zespołu Szkół Po-
nadpodstawowych nr 4.

Po raz czwarty w mistrzostwach 
uczestniczył z kolei KajetanWiecheć
z Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego. – Trenuję siłowanie na 
rękę w klubie Tytan. Bardzo podoba 
mi się ta dyscyplina sportu. Jeszcze nie 
brałem udziału w innych zawodach. 
Na razie zdobywam doświadczenie – 
przyznaje młody siłacz.

Jak podkreśla Mariusz Grochowski, 
coroczne zawody dla jaworznickich 
uczniów służą promocji armwrestlin-
gu. Co roku po mistrzostwach do klu-
bu Tytan dołączają kolejni młodzi lu-
dzie. Część z nich zostaje w klubie na 
stałe i zdobywa laury na rozmaitych 
zawodach w tej dyscyplinie sportu.

Uczniowie trenujący w Tytanie po-
kazali też dobrą formę na piątkowych 
zmaganiach szkół i zajęli miejsca na 
podium. – Wśród nich znaleźli się Adam 
Kukuła, zeszłoroczny brązowy medali-

sta mistrzostw Europy, Dominik Sobos, 
mistrz świata juniorów, a także Tomasz 
Jóźwik i bezkonkurencyjna Julia Ta-
rasek, również medalistka mistrzostw 
świata – wymienia trener. – To osoby, 
które swoją przygodę z armwrestlingiem 
zaczynały właśnie na jaworznickich 
Mistrzostwach Szkół w Siłowaniu na 
Rękę – dodaje.

Siłacze z klubu Tytan przygo-
towują się do kwietniowych mi-
strzostw Polski w Międzychodzie 
i szykują na mistrzostwa Europy, 
które odbywać się będą w naszym 
mieście od 14 do 16 czerwca. W tym 
roku Tytan obchodzi również 20-le-
cie swojego istnienia. 

Anna Zielonka-Hałczyńska
Mistrzostwa szkół odbyły się po 
raz 16. | fot. Anna Zielonka-Hał-
czyńska

Zmagania odbywały się w różnych kategoriach wagowych 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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AU TO P R O M O C J A

Świętowali, maszerując

Do biegu, gotowi, 
start!

Nord Walkers Jaworzno, czyli gru-
pa miłośników spacerów z kijkami, 
uczciła rocznicę sportowej działal-
ności. Z tej okazji chodziarze wzięli 
udział w treningu oraz wybrali się 
na wspólną wędrówkę. – Za nami 9 
lat wyjątkowej współpracy, ważnych 
momentów, wspólnego działania, ale 
przede wszystkim jednoczenia się w gru-
pie, promując zdrowy styl życia, aktyw-

Do środy, 8 maja, trwają zapisy 
uczestników III Biegu Charytatyw-
nego na rzecz Domu Dziecka w Ja-
worznie. Zawody zaplanowano na 
sobotę, 11 maja. Biegacze pokonają 
pętlę wokół zalewu Sosina.

Organizatorami III Biegu Chary-
tatywnego na rzecz Domu Dziecka 
są Stowarzyszenie Jaworzno To My, 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
oraz Choose Yourself.

Uczestnicy biegu będą mieli do 
pokonania dystans 5 km. Start pierw-
szego zawodnika nastąpi o godzinie 
10. Kolejni zawodnicy będą wyru-
szali na trasę co 20 sekund. Biego-
we zmagania rozegrane zostaną 
w dwóch kategoriach: open kobiet 
oraz mężczyzn. – Nie ograniczamy 
zgłoszeń tylko dla biegaczy. Jeśli ktoś 
chciałby wesprzeć akcję, ale nie czuje 
się na siłach, aby pobiec, to zapraszamy 
na trasę spacerową lub z kijkami nordic 
walking można też startować z psem – 

ność i znaczenie grupy – mówi Kinga
Jończyk, instruktorka nordic walking 
w Miejskim Centrum Kultury i Sportu.

Podczas rocznicowego spotkania 
trenerka poprowadziła ćwiczenia do-
skonalące technikę wymachu w nor-
dic walkingu. Byty też urodzinowe 
niespodzianki. – Uczestnicy wypełniali 
dla siebie kartki urodzinowe. Przeszliśmy 
również rekreacyjną trasę do GEOsfery 

zachęca Kamil Łach, prezes Stowa-
rzyszenia Jaworzno To My.

Na zwycięzców czekają atrakcyjne 
nagrody. Aby wziąć udział w impre-
zie, trzeba wypełnić formularz zgło-
szeniowy na stronie: https://forms.
gle/HSdaiMnZ6kfbvzTQ8. Osoby nie-
pełnoletnie muszą dostarczyć orga-
nizatorowi w dniu zawodów zgody 
od rodziców. Zgody będą dostępne 
do wypełnienia na miejscu w biurze 
zawodów oraz wysłane na maila. 

Dochód z imprezy przeznaczony 
zostanie na wakacyjne wycieczki dla 
wychowanków jaworznickiego Domu 
Dziecka. W ubiegłym roku organiza-
torom biegu udało się zebrać na ten 
cel ponad 8 tys. zł. – Z roku na rok 
w naszych biegach bierze udział coraz 
więcej biegaczy, z czego jesteśmy bardzo 
zadowoleni, bo impreza się rozwija, a my 
dzięki temu jesteśmy w stanie przeka-
zywać placówce coraz większe środki 
昀椀 nansowe – podkreśla Kamil Łach.  NC

i skusiliśmy się na seans tężniowy – opo-
wiada instruktorka.

Grupa Nord Walkers Jaworzno 
działa w strukturach Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu i jest jedną 
z bardziej aktywnych grup nordic 
walking w Jaworznie. Jej członko-
wie regularnie trenują i maszerują 
z kijkami pod czujnym okiem Kingi 
Jończyk, instruktorki „aktywnego 
chodu”. Na swoim koncie chodziarze 
mają tysiące wspólnie przebytych ki-
lometrów. Wędrują z kijkami przez 
cały rok. Niestraszny jest im deszcz 
czy mróz. Chętnie biorą udział w ak-
cjach charytatywnych i ekologicznych 
happeningach. Mają za sobą udział 
w wielu takich przedsięwzięciach, 
co wspominali podczas urodzinowej 
wędrówki. – Wszystkie spotkania coś 
wniosły do naszego życia. Dziękuję ser-
decznie wszystkim za miłe spotkania, 
kijkowanie, grupę wsparcia – mówi 
Lidia Słowakiewicz z grupy Nord 
Walkers.

Podobnymi odczuciami podzieli-
ła się inna przedstawicielka grupy. 
– Nord Walkers to ludzie pozytywnie na-

stawieni do życia, pełni energii, uśmiech-
nięci. Dzięki, że mogłam was poznać
– mówi Dorota Bomba.

Wspólne eskapady z ostatnich  
kilku lat chwali sobie także Marta
Peukert. – Był to czas poznania fan-
tastycznych ludzi z pozytywną energią
– podkreśla pani Marta.
Katarzyna Jakus z grupy Nord 

Walkers najmilej wspomina rajd, pod-

czas którego uczestnicy podziwiali 
wschód słońca na Sosinie i wyprawę 
pod hasłem Rock Walk. – Oby jak naj-
więcej takich klimatycznych marszów 
z grupą Nord Walkers – życzy sobie 
miłośniczka nordic walking.

Nord Walkersi zapraszają do swojej 
grupy. Przekonują, że jest to forma 
aktywności dla każdego, bez wzglę-
du na wiek i kondycję.                NCGrupa Nord Walkers Jaworzno działa już od 9 lat  | fot. Materiały prywatne

Chodziarze zapraszają do swojego grona wszystkich miłośników nordic 
walking | fot. Materiały prywatne

W ostatniej edycji biegu wystartowało 100 zawodników 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Władysław Stanisław Reymont, jeden z najwybitniej-
szych polskich powieściopisarzy i przedstawiciel Młodej 
Polski, jest patronem ulicy łączącej ulice Spółdzielczą 
i Starowiejską w Dąbrowie Narodowej. 

Władysław Stanisław Reymont, a właściwie Stanisław 
Władysław Rejment urodził się 7 
maja 1867 r. w Kobielach Wielkich. 
Był synem Józefa Rejmenta i An-
toniny z Kupczyńskich. Matka 
pochodziła ze zubożałej szlachty. 
Ojciec był organistą tuszyńskiej 
para昀椀 i i prowadził księgi stanu 
cywilnego oraz korespondencję 
proboszcza z władzami rosyjskimi. 
Władysław miał trzy siostry i brata. 

Młody Reymont lubił podróżo-
wać po Polsce i Europie. Często 
zmieniał też zawody. Zajmował się 
m.in. krawiectwem, aktorstwem, był funkcjonariuszem 
Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. W 1882 r. zaczął pisać 
swoje pierwsze wiersze, a już w 1894 r. utrzymywał się 
z twórczości literackiej. 

Przez lata Reymont korespondował z RomanemDmow-
skim. 

W 1900 r. uległ wypadkowi kolejowemu, za który otrzy-
mał wysokie odszkodowanie. W czasie rekonwalescencji 
opiekowała się nim Aurelia Szabłowska, która wkrótce 
rozwiodła się z mężem i wyszła za pisarza. 

Reymont angażował się w działalność społeczną. Był 
prezesem Związku Pisarzy i Dziennikarzy, a potem War-
szawskiej Kasy Przezorności i Pomocy dla Literatów 

Laureat 
Nagrody Nobla

Patroni 
naszych 
ulic

i Dziennikarzy. Był też współzałożycielem pierwszej spół-
dzielni kinematogra昀椀 cznej. Po wojnie wyjeżdżał do Sta-
nów Zjednoczonych, gdzie szukał pomocy gospodarczej 
na odbudowę zrujnowanego kraju. Był też członkiem Ligi 
Narodowej oraz Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piast”. 

Otrzymał tytuł członka honoro-
wego Towarzystwa Dziennikarzy 
Polskich we Lwowie. Zasiadał też 
w składzie Kapituły Orderu Odro-
dzenia Polski.

Reymont zmarł 5 grudnia 1925 r. 
w swoim mieszkaniu w Warszawie. 
Jego ciało przeniesiono uroczyście 
do katedry św. Jana, a trumnę wy-
stawiono na widok publiczny. 9 
grudnia Władysława pochowano 
w alei zasłużonych na cmentarzu 
Stare Powązki, a jego serce wmu-

rowano w 昀椀 larze kościoła św. Krzyża. 
Twórczość Władysława Reymonta jest bardzo zróżni-

cowana. Przygodę z pisaniem zaczął od wierszy. Potem 
przyszedł czas na powieści. Za jedno ze swoich najbardziej 
znanych dzieł, czyli czterotomową powieść obyczajową 
„Chłopi”, Reymont otrzymał w 1924 r. Nagrodę Nobla 
w dziedzinie literatury. W jego twórczości wymienić można 
też np. powieść grozy „Wampir”, reportaż „Pielgrzymka 
do Jasnej Góry” oraz opowiadania takie jak „Legenda” 
czy „Z ziemi chełmińskiej. Wrażenia i notatki”. Wśród 
dorobku autora znalazły się również nowele.

Sejm RP ogłosił rok 2000 Rokiem Reymontowskim. 
Natalia Czeleń

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 14 (344)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z  pól oznaczo-
nych numerami od 1 do 23 
utworzą hasło. Prawidłowe 
rozwiązanie krzyżówki za-
mieszczonej w „Pulsie Ja-
worzna” nr 15 (345): Dzieci 
to połowa ludzkości. Hasło 
dzisiejszej krzyżówki oraz 
prawidłowo wypełniony dia-
gram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu 
Jaworzna”. Życzymy miłej 
lektury i przyjemnej zabawy.

Piątek, 25 kwietnia, to Między-
narodowy Dzień Świadomości Za-
grożenia Hałasem. Święto celebro-
wane jest od 1995 roku. Głównym 
celem obchodów jest zwrócenie po-
wszechnej uwagi na szkodliwe skutki 
nadmiernego hałasu w codziennym 
życiu. Problem jest poważny, bo ba-
dania pokazują, że nawet 44 proc. 
mieszkańców Europy może być na-
rażonych na hałas, który przyczynia 
się do powstawania zaburzeń słuchu.

Specjaliści przypominają, że hałas 
to nie tylko problemy ze słuchem. 
Może on powodować również pro-
blemy z nauką i koncentracją, a także 
o 20 proc. zwiększa ryzyko chorób 
układu krążenia. 

Aby poprawić sytuację i zadbać 
o słuch, wiele możemy zrobić sami. 
Czasem wystarczy po prostu wyci-
szyć muzykę, ograniczyć używanie 
słuchawek i trzymać się jak najdalej 
od źródeł hałasu.

Warto przypomnieć, że dla czło-
wieka przyjemne jest natężenie 
dźwięku na poziomie 50 dB, za 
granice bólu przyjmuje się 120 dB, 
a przyjemny dla ucha szelest liści 
i traw to około 10 dB. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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